



DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão



Índice

Prefeitura Municipal de Icatu	3
Prefeitura Municipal de Estreito	3
Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão	3
Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras	4
Prefeitura Municipal de Governador Archer	5
Prefeitura Municipal de Guimarães	37
Prefeitura Municipal de Nova Iorque	38
Prefeitura Municipal de Pio XII	39
Prefeitura Municipal de Riachão	39
Prefeitura Municipal de Santa Rita	39

EXPEDIENTE

CARGO	PREFEITO	MUNICÍPIO
PRESIDENTE	CLEOMAR TEMA CARVALHO CUNHA	TUNTUM
1º VICE-PRESIDENTE	DJALMA MELO MACHADO	ARARI
2º VICE-PRESIDENTE	HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO	SÃO MATEUS
SECRETÁRIO-GERAL	JURAN CARVALHO DE SOUZA	PRESIDENTE DUTRA
1º SECRETÁRIO	EMMANUEL DA CUNHA SANTOS AROSO NETO	ALTO ALEGRE DO MARANHÃO
2º SECRETÁRIO	ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER	IGARAPÉ GRANDE
TESOUREIRO-GERAL	HENRIQUE CALDEIRA SALGADO	PINDARÉ - MIRIM
1º TESOUREIRO	WELLRIK CARVALHO DE SOUZA	BARRA DO CORDA
2º TESOUREIRO	JOÃO LUCIANO SILVA SOARES	PINHEIRO
DIRETOR DE EDUCAÇÃO	VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROS	COLINAS
DIRETOR DE SAÚDE	ROMILDO DAMASCENO SOARES	TUTÓIA
DIRETOR DE ASSISTENCIA SOCIAL	VALÉRIA MOREIRA CASTRO	PRESIDENTE SARNEY
DIRETOR DE MEIO AMBIENTE	JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS	VARGEM GRANDE
DIRETOR DE CULTURA	CONCEIÇÃO DE MARIA PEREIRA CASTRO	S. VICENTE FERRER
DIRETOR DE ORÇ. FINANÇAS	GLEYDSON RESENDE DA SILVA	BARÃO DE GRAJAU
DIRETOR DE SEGURANÇA	FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO	ALTO ALEGRE DO PINDARÉ
DIRETOR JURÍDICO	TIAGO RIBEIRO DANTAS	FEIRA NOVA DO MARANHÃO
DIRETOR INFRA-ESTRUTURA	ARQUIMEDES A. BACELAR	AFONSO CUNHA
REPRESENTAÇÃO EM BRASÍLIA - DF	DOMINGOS COSTA CORREA	MATÕES DO NORTE
CONSELHO FISCAL - EFETIVO	JOSÉ AGUIAR RODRIGUES NETO	NINA RODRIGUES
	ANTONIO JOSÉ MARTINS	BEQUIMÃO
	LUIS MENDES FERREIRA FILHO	COROATÁ
CONSELHO FISCAL - SUPLENTE	LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM	SÃO PEDRO DOS CRENTES
	ADELBASTO RODRIGUES SANTOS	SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO
	LAÉRCIO COELHO ARRUDA	LAGO DA PEDRA

Prefeitura Municipal de Icatu

PORTARIA Nº 105/2018 - 106/2018 - 107/2018 E 108/2018

PORTARIA Nº 105/2018O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais **RESOLVEEXONERAR Chrystian Rafael Ramos Costa**, portador do CPF nº 062.063.373-59, do cargo em comissão de **Chefe da Seção de Auditoria**, código - DAS I, da Coordenação de Esporte e Lazer, da **Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo, Esporte e Lazer**, deste Município, a partir da presente data.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 13 de agosto de 2018.**José Ribamar Moreira Gonçalves**Prefeito Municipallcatu/MA

PORTARIA Nº 106/2018O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais **RESOLVEEXONERAR Riccardi Dalton Azevedo Silva**, portador do CPF nº 476.076.373-20, do cargo em comissão de **Chefe de Seção de Auditoria**, código - DAS I, da Coordenação de Licenciamento, Fiscalização e Controle, da **Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo, Esporte e Lazer**, deste Município, a partir da presente data.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 13 de agosto de 2018.**José Ribamar Moreira Gonçalves**Prefeito Municipallcatu/MA

PORTARIA Nº 107/2018O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais **RESOLVENOMEAR Chrystian Rafael Ramos Costa**, portador do CPF nº 062.063.373-59, para exercer o cargo em comissão de **Chefe da Seção de Auditoria**, código - DAS I, da Coordenação de Licenciamento, Fiscalização e Controle, da **Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo, Esporte e Lazer**, deste Município, a partir da presente data.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 13 de agosto de 2018.**José Ribamar Moreira Gonçalves**Prefeito Municipallcatu/MA

PORTARIA Nº 108/2018O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais **RESOLVENOMEAR Riccardi Dalton Azevedo Silva**, portador do CPF nº 476.076.373-20, para exercer o cargo em comissão de **Chefe de Seção de Organização**, código - DAS I, da Coordenação de Esporte e Lazer, da **Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo, Esporte e Lazer**, deste Município, a partir da presente data.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 13 de agosto de 2018.**José Ribamar Moreira Gonçalves**Prefeito Municipallcatu/MA

Autor da Publicação: Carlos André

Prefeitura Municipal de Estreito

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 041-2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067-2018 - CPL. Contrato: Nº 2018081301-2018. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de VEÍCULOS ZERO QUILOMETRO TIPO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4 (diesel), A solicitação visa atender a PORTARIA Nº 1.652, de 04 de julho

de 2017, PROPOSTA Nº 11245.566000/1170-01, firmada entre o MINISTÉRIO DA SAÚDE e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESTREITO por intermédio da EMENDA PALAMENTAR 22540004. PARTES - CONTRATADO: F V DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 07.672.840/0001-40, com endereço na Avenida Marechal Castelo Branco Nº 1886, Bairro - Sabbak, Santa Inês/MA. valor R\$ 584.000,00 (Quinhentos e Oitenta e Quatro Mil reais). CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA. Data de assinatura 13 de Agosto de 2018. Vigência até 31 de Dezembro de 2018. Fundamento: Leis: 10.520/02 - 8.666/93 e 123/06, alterada pela Lei Nº 147/2014 e Lei Municipal Nº 09/2010. Autoridade Competente, Cássio Antônio Paula Batista - Secretário Municipal de Saúde; - Decreto Nº024/2016.

Autor da Publicação: Osvaldo Silva da Costa

Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº026/2018.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 026/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA PNEUS E ACESSÓRIOS PNEUMÁTICOS PARA MAQUINAS E VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO/MA. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 08h:30min, do dia 28 de agosto de 2018, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (Trinta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 06 de agosto de 2018. Edson da Silva Santos - Pregoeiro.

Autor da Publicação: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2018.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 027/2018, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E RESTAURAÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 15:00h, do dia 29 de agosto de 2018, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª

feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (Trinta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 06 de agosto de 2018. Edson da Silva Santos – Pregoeiro.

Autor da Publicação: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº028/2018.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 028/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DOS POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO/MA. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 08h:30min, do dia 30 de agosto de 2018, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (Trinta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 06 de agosto de 2018. Edson da Silva Santos – Pregoeiro.

Autor da Publicação: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº029/2018.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 029/2018, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E HIDRÁULICO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 15:00h, do dia 30 de agosto de 2018, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (Trinta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 06

de agosto de 2018. Edson da Silva Santos – Pregoeiro.

Autor da Publicação: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº030/2018.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 031/2018, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS,. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 08:00h, do dia 24 de agosto de 2018, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (Trinta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 06 de agosto de 2018. Edson da Silva Santos – Pregoeiro.

Autor da Publicação: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº031/2018.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão, sob a forma Presencial de nº 031/2018, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA USO NAS AÇÕES DE ESPORTE ESCOLAR, ATIVIDADES SOCIAIS E PROMOÇÃO DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação, será em Sessão Pública a ser realizada às 11:00h, do dia 31 de agosto de 2018, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, Praça Central, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala de Licitação da CPL, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (Trinta Reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. Feira Nova do Maranhão (MA), 06 de agosto de 2018. Edson da Silva Santos – Pregoeiro.

Autor da Publicação: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO

Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras

DECRETO Nº 057-A/2018, DE 11 DE JULHO DE 2018.

DECRETO Nº 057-A/2018, de 11 de Julho de 2018.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS**, município do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 55, incisos II e IV, da Lei Orgânica do município de Fortaleza dos Nogueiras,

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, o(a) Sr.(a) **RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS PEREIRA**, para exercer o Cargo em Comissão de **COORDENADOR DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS - Bloco PSB**, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social, órgão integrante da estrutura administrativa desta Prefeitura, devendo ser assim considerado a partir desta data.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Fortaleza dos Nogueiras, município do Estado do Maranhão, ao 11 (onze) dias do mês de Julho de 2018.

Aleandro Gonçalves Passarinho

PREFEITO MUNICIPAL

Autor da Publicação: GABRIELA LIMA BARROS

PORTARIA N.º 035-2018 - GP

PORTARIA n.º 035-2018 - GP

O Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1.º - **DESIGNAR**, o(a) Servidor(a) Municipal o(a) Sr.(a) **ALMIR ROGÉRIO DOS SANTOS SOBRINHO - DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS**, para **FISCAL DOS CONTRATOS n.º 297/2018; 298/2018; 299/2018 e 300/2018**, referente a contratação de empresa especializada em lavagem em geral dos veículos da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e demais Secretarias Municipais, para o exercício de 2018.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Fortaleza dos Nogueiras - MA, 20/08/2018

ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO

Prefeito Municipal

Autor da Publicação: GABRIELA LIMA BARROS

Prefeitura Municipal de Governador Archer

ERRATA: ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20181503-002

Na edição do dia 11 de maio de 2018. Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão. Nº 1.840.

Onde se lê:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20181503-0002

Nº Processo: 25012018-0001. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2018, Ata de Registro de Preço n.º 005-2018/PM-GA. Contratante: **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CNPJ nº 06.138.150/0001-42 Contratado: LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º **19.400.717/0001-59**. Objeto: prestação dos serviços de locação de veículos em geral, de interesse desta Secretaria Municipal de Educação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02. Vigência: 10 (dez) meses. **Valor Total: R\$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). Fonte: 02 - Poder Executivo; 0600 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino; 12- Educação; 122- Administração Geral; 0406- Gestão Administrativa; 2046.0000 -Manutenção e Func. da Secretaria de Educação-MDE; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídico; 010000 - Recursos Ordinários.** Data de Assinatura: 15/03/2018.

Leia-se:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20181503-0002

Nº Processo: 25012018-0001. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2018, Ata de Registro de Preço n.º 005-2018/PM-GA. Contratante: **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CNPJ nº 06.138.150/0001-42 Contratado: LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º **19.400.717/0001-59**. Objeto: prestação dos serviços de locação de veículos em geral, de interesse desta Secretaria Municipal de Educação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02. Vigência: 10 (dez) meses. **Valor Total: R\$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). Fonte: 02 - Poder Executivo; 0400 - Secretaria Municipal de educação; 12- Educação; 361- Ensino Fundamental; 0020- Transporte Escolar; 2019.0000 - Manutenção do programa Transporte Escolar - PNATE; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídico; 010000 - Recursos Ordinários. Fonte: 02 - Poder Executivo; 05 - Fundeb; 12- Educação; 368- Educação Básica; 0020- Transporte Escolar; 2036.0000 - Manutenção do programa PNATE - Educação Básica; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; 010000 - Recursos Ordinários. Fonte: 02 - Poder Executivo; 0600 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino; 12- Educação; 361- Educação Fundamental; 0020 - Transporte Escolar; 2047.0000 - Manutenção do serviço programa transporte Escolar; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídico; 010000 - Recursos Ordinários.** Data de Assinatura: 15/03/2018.

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

ERRATA: ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20181503-003

Na edição do dia 11 de maio de 2018. Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão. Nº 1.840.

Onde se lê:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20181503-0003

Nº Processo: 25012018-0001. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2018, Ata de Registro de Preço n.º 005-2018/PM-GA. Contratante: **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ nº 11.415.540/0001-52 Contratado: LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º **19.400.717/0001-59**. Objeto: prestação dos serviços de locação de veículos em geral, de interesse desta Secretaria Municipal de Saúde. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02. Vigência: 10 (dez) meses. **Valor Total: R\$ 196.800,00. (cento e noventa e seis mil e oitocentos reais). Fonte: 02 - Poder Executivo; 1000- Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; 10- Saúde; 122- Administração Geral; 0406- Gestão Administrativa; 2081.0000 - Manutenção Func da Sec. Mun. de Saúde e Saneamento; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídico; 010000 - Recursos Ordinários.** Data de Assinatura: 15/03/2018.

Leia-se:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20181503-0003

Nº Processo: 25012018-0001. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2018, Ata de Registro de Preço n.º 005-2018/PM-GA. Contratante: **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ nº 11.415.540/0001-52 Contratado: LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º **19.400.717/0001-59**. Objeto: prestação dos serviços de locação de veículos em geral, de interesse desta Secretaria Municipal de Saúde. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02. Vigência: 10 (dez) meses. **Valor Total: R\$ 196.800,00. (cento e noventa e seis mil e oitocentos reais). Fonte: 02 - Poder Executivo; 1000- Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; 10- Saúde; 122- Administração Geral; 0406- Gestão Administrativa; 2081.0000 - Manutenção Func. da Sec. Mun. de Saúde e Saneamento; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 010000 - Recursos Ordinários. Fonte: 02 - Poder Executivo; 1100- Fundo Municipal de saúde - FMS; 10- Saúde; 122- Administração Geral; 0406- Gestão Administrativa; 2093.0000 - Manutenção Secretaria de Saúde - FMS; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 010000 - Recursos Ordinários. Fonte: 02 - Poder Executivo; 1100- Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; 10- Saúde; 301 - Atenção Básica; 0071- Assistência e Saúde; 2097.0000 - Manutenção das atenções Básicas de Saúde - PAB FIX; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 010000 - Recursos Ordinários.**Data de Assinatura: 15/03/2018.

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

ERRATA: ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20181503-004

Na edição do dia 11 de maio de 2018. Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão. Nº 1.840.

Onde se lê:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20181503-0004

Nº Processo: 25012018-0001. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2018, Ata de Registro de Preço n.º 005-2018/PM-GA. Contratante: **ASSISTÊNCIA SOCIAL. CNPJ nº 15.174.547/0001-80 Contratado: LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º **19.400.717/0001-59**. Objeto: prestação dos serviços de locação de veículos em geral, de interesse desta Secretaria Municipal de Assistência Social. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02. Vigência: 10 (dez) meses. **Valor Total: R\$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais). Fonte: 02 - Poder Executivo; 0800- Secretaria Municipal de Assistência Social; 08- Assistência Social; 122- Administração Geral; 2059.0000 - Manutenção Func da Sec. Mun. de Assistência Social; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídico; 010000 - Recursos Ordinários.** Data de Assinatura: 15/03/2018

Leia-se:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20181503-0004

Nº Processo: 25012018-0001. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2018, Ata de Registro de Preço n.º 005-2018/PM-GA. Contratante: **ASSISTÊNCIA SOCIAL. CNPJ nº 15.174.547/0001-80 Contratado: LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º **19.400.717/0001-59**. Objeto: prestação dos serviços de locação de veículos em geral, de interesse desta Secretaria Municipal de Assistência Social. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02. Vigência: 10 (dez) meses. **Valor Total: R\$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais). Fonte: 02 - Poder Executivo; 0800- Secretaria Municipal de Assistência Social; 08- Assistência Social; 122- Administração Geral; 0406 - Gestão Administrativa; 2059.0000 - Manutenção Func da Sec. Mun. de Assistência Social; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 010000 - Recursos Ordinários. Fonte: 02 - Poder Executivo; 0900- Fundo Municipal de Assistência Social; 08- Assistência Social; 224- Assistência Comunitária; 0003 - Assistência Social Geral; 2070.0000 - Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 010000 - Recursos Ordinários.** Data de Assinatura: 15/03/2018.

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

TERMO DE ADJUDICAÇÃO**PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, da Prefeitura Municipal de Governador Archer, Estado do Maranhão, através do pregoeiro, Sr. MÁRCIO EMÍLIO FERREIRA DA SILVA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA nº 402/2017, de 06 de novembro de 2017, observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 44/2017, e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. **04122017-0001**, que deu origem à licitação na modalidade Pregão Presencial nº 023/2017, que tem por objeto Eventual objeto eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de Equipamentos e Material Permanente, destinados as UBS da Secretaria Municipal de Saúde do município, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra as empresas **MARCIO G.A. JALES - ME**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 13.757.465/0001-33, e a empresa J W DE ALENCAR - ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 26.678.876/0001-85, conforme indicado abaixo:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**PLANILHA DA PROPOSTA (ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS, MARCA/FABRICANTE E PREÇOS).**

Empresa: **MARCIO G.A. JALES - ME**

ORDEM	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
UBS DE SAÚDE CENTRO DA LAGOA PSF							
1	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - JATO DE BICARBONATO INTEGRADO, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL .	KONDENTECH	80022400004	UND	1	R\$ 2.750,00	R\$ 2.750,00
2	NEGATOSCÓPIO - TIPO AÇO INOXIDÁVEL / PAREDE / 1 CORPO.	MODELO	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
3	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO - TIPO CAPSULAR, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	KONDENTECH	800.224-0	UND	1	R\$ 770,00	R\$ 770,00
4	BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2HP/CV - POTÊNCIA/ VÁCUO 0,5 HP/ 450 mmHg.	NEVONI	80112550003	UND	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
5	APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLÓGICO - FAIXA DE TENSÃO 01 (Kvp), COLUNA MÓVEL, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	PROCION	8012767	UND	1	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
6	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - POTÊNCIA 1,0 HP, CAPACIDADE DE 30 A 40 LITROS.	SCHUTZ	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
7	CAIXA PARA DESINFECÇÃO DE LIMAS ENDODÔNTICAS - CAPACIDADE ATÉ 9 LIMAS.	FAMI-ITA	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
8	DESTILADOR DE ÁGUA - CAPACIDADE ATÉ 5 LITROS/HORA.	LOJALAB	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
10	BIOMBO PLUMBÍFERO - TIPO CURVO, ESTRUTURA EM AÇO OU ALUMÍNIO, 02 MM DE ESPESSURA.	KONEX	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
11	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS - TIPO LED COM FIO.	KONDENTECH	80022409009	UND	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
12	JATO DE BICARBONATO - BASE METÁLICA PARA ESTABILIDADE, DESUMIDIFICADOR, FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA, CANETA.	KONDENTECH	80022400013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00

13	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR) - COMANDO PEDAL, CUBA EM PORCELANATO/CERÂMICA, UNIDADE AUXILIAR 1 PONTA, SIRINGA TRÍPLICE, EQUIPO ACOPLADO PNEUMÁTICO, REFLETOR MULTIFOCAL(MAIS DE UMA INTENSIDADE), ATÉ 03 TERMINAIS, CABECEIRA BIARTICULADA.	DABI ATLANTE	10101130058	UND	1	R\$ 12.800,00	R\$ 12.800,00
15	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) - POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.	APC	SEM REGISTRO	UND	3	R\$ 780,00	R\$ 2.340,00
17	CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS - SISTEMA DE EMERGÊNCIA (BATERIA/ NO BREAK) MÍNIMO 24 HORAS, MATERIAL DE CONFEÇÃO (GABINETE EXTERNO) AÇO / FERRO PINTADO, MATERIAL DE CONFEÇÃO (GABINETE INTERNO) POLIPROPILENO, TEMPERATURA ENTRE +2° C E + 8°C, CAPACIDADE MÍNIMO DE 120 LITROS (VERTICAL), CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO, CONTRA PORTA.	BIOTECNIO	80573310001	UND	1	R\$ 10.400,00	R\$ 10.400,00
18	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE - EM AÇO / FERRO PINTADO, BRAÇADEIRA REGULÁVEL.	MODELO	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 440,00	R\$ 440,00
19	BALDE A PEDAL - MATERIAL DE CONFEÇÃO POLIPROPILENO, CAPACIDADE DE 30 ATÉ 49 L .	MODELO	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
21	APARELHO DE DVD - REPRODUÇÃO AUTOMÁTICA DE CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW TAMBÉM REPRODUZ OS FORMATOS MP3, WMA E JPEG; COM ENTRADA USB PARA CONEXÃO DE PC'S, PERIFÉRICOS E OUTROS TIPOS DE EQUIPAMENTOS; CONTROLE REMOTO E SISTEMA DE AUDIO DOLBY DIGITAL; SISTEMA DE CORES NTSC, PAL E AUTO; CONVERSOR D/A DE ÁUDIO 24 BITS E 192 KHZ; CONVERSOR D/A DE VÍDEO 12 BITS E 108 MHZ; TENSÃO DO EQUIPAMENTO: BIVOLT.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
22	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO - EM AÇO/FERRO PINTADO, BRAÇOS E PÉS FIXOS, COM ELEVÇÃO DE PERNAS E SUPORTE PARA SORO.	PROLIFE	80722620002	UND	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00

23	IMPRESSORA LASER (COMUM) - PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; MEMÓRIA DE 16 MB; RESOLUÇÃO DE 600 X 600; VELOCIDADE 33 PPM; CAPACIDADE DE 100 PÁGINAS; CICLO: 25.000 PÁGINAS; INTERFACE USB E REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
24	LONGARINA 03 LUGARES - ASSENTO/ENCOSTO EM POLIPROPILENO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	3	R\$ 360,00	R\$ 1.080,00
25	TELEVISOR - TIPO LED, TAMANHO DE TELA MÍNIMO 42", COM COVERSOR DIGITAL, ENTRADA HDMI, PORTAS USB.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
26	DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO - ACESSÓRIO 1 ELETRODO, BATERIA MÍNIMO DE 200 CHOQUES, TELA DE ECG.	HEARTSINE	80058130008	UND	1	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00
27	ELETROCARDIOGRAFO - 12 CANAIS, COM BATERIA INTERNA, MEMÓRIA, LAUDO INTERPRETATIVO.	BIONET	80070210004	UND	1	R\$ 7.400,00	R\$ 7.400,00
28	OXÍMETRO DE PULSO - TIPO PORTÁTIL(DE MÃO), 01 SENSOR DE SPO2.	MD	80070219017	UND	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
29	OFTALMOSCÓPIO - BATERIA CONVENCIONAL, COMPOSIÇÃO MÍNIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES	MD	80070210016	UND	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
30	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	WELMI	80377980002	UND	1	R\$ 940,00	R\$ 940,00
31	CILINDRO DE GASES MEDICINAIS - EM ALUMÍNIO, ACESSÓRIO(S) VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO, CAPACIDADE MÍN. 03 L ATÉ 10 L.	RESGATE	RDC 69/2008	UND	3	R\$ 840,00	R\$ 2.520,00
32	ESTADIÔMETRO - EM ALUMÍNIO, ESCALA MÍNIMA 0 A 210 CM.	WELMI	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
33	LARINGOSCÓPIO INFANTIL - COMPOSIÇÃO 03 LÂMINAS AÇO INOX.	MD	80070210012	UND	2	R\$ 470,00	R\$ 940,00
36	MESA DE ESCRITÓRIO - BASE EM AÇO / FERRO PINTADO, COMPOSIÇÃO SÍMPLES, MATERIAL DE CONFECCÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, 01 A 02 GAVETAS.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
37	MESA DE MAYO - EM AÇO INOXIDÁVEL.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00
38	DETECTOR FETAL - TIPO PORTÁTIL, TECNOLOGIA DIGITAL.	MEDPEJ	80127840023	UND	2	R\$ 670,00	R\$ 1.340,00
39	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL - MATERIAL DE CONFECCÃO TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO VELCRO.	INCOTERM	80275310022	UND	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
40	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL - ILUMINAÇÃO HALOGÊNIO, HASTE FLEXÍVEL.	MEDPEJ	80127840022	UND	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
41	MESA GINECOLÓGICA - EM AÇO/FERRO PINTADO, POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00

43	DERMATOSCÓPIO - AUMENTO 10 X ILUMINAÇÃO HALOGÊNIO.	MD	1024380045	UND	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
44	NEBULIZADOR PORTÁTIL - TIPO ULTRASÔNICO, 01 SAÍDA.	INCOTERM	80023140003	UND	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
	QUANTIDADE E TOTAL				48		R\$ 82.370,00

UBS DE SAÚDE CENTRO DO ROSA DA: PSF

ORDEM	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	MESA AUXILIAR - DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO 40X40X80 AÇO/ FERRO PINTADO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
2	DESTILADOR DE ÁGUA - CAPACIDADE ATÉ 5 LITROS/HORA.	LOJALAB	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
3	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR) - COMANDO PEDAL CUBA PORCELANA/CERÂMICA UNIDADE AUXILIAR 1 PONTA SERINGA TRÍPLICE POSSUE QUIPO ACOPLADO PNEUMÁTICO REFLETOR MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE) TERMINAIS ATÉ 3 CABECEIRA BIARTICULADA.	DABI ATLANTE	10101130058	UND	1	R\$ 12.800,00	R\$ 12.800,00
4	JATO DE BICARBONATO - BASE METÁLICA PARA ESTABILIDADE, DESUMIDIFICADOR, FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA, CANETA.	KONDETECH	80022400013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
5	BIOMBO PLUMBÍFERO - TIPO CURVO, ESTRUTURA EM AÇO OU ALUMÍNIO, ESPESSURA DE 02 MM.	KONEX	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
6	APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLÓGICO - FAIXA DE TENSÃO (Kvp) 01 INSTALAÇÃO COLUNA MÓVEL MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	PROCIOM	8012767	UND	1	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
7	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - JATO DE BICARBONATO INTEGRADO, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL .	KONDETECH	80022400004	UND	1	R\$ 2.750,00	R\$ 2.750,00
8	BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2HP/CV - POTÊNCIA/ VÁCUO 0,5 HP/ 450 mmHg.	NEVONI	80112550003	UND	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
9	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO -POTÊNCIA 1,0 HP, CAPACIDADE DE 30 A 40 LITROS.	SCHUTZ	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
10	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS - TIPO LED COM FIO.	KONDETECH	80022409009	UND	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
11	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO - TIPO CÁPSULA, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	KONDETECH	800.224-0	UND	1	R\$ 770,00	R\$ 770,00
12	LONGARINA - ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO. NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	8	R\$ 360,00	R\$ 2.880,00

13	IMPRESSORA LASER (COMUM) - PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; MEMÓRIA DE 16 MB; RESOLUÇÃO DE 600 X 600; VELOCIDADE 33 PPM; CAPACIDADE DE 100 PÁGINAS; CICLO: 25.000 PÁGINAS; INTERFACE USB E REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
14	ESTANTE - CAPACIDADE/ PRATELEIRAS MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS, COM REFORÇO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
17	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	WELMI	80377980003	UND	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
18	MESA DE ESCRITÓRIO - BASE EM AÇO / FERRO PINTADO, COMPOSIÇÃO SÍMPLES, MATERIAL DE CONFECCÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, 01 A 02 GAVETAS.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
19	CADEIRA - EM AÇO/FERRO PINTADO, ASSENTO/ENCOSTO POLIPROPILENO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
20	VENTILADOR DE TETO - COMPOSIÇÃO 03 PÁS.	LORESID	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
21	MESA GINECOLÓGICA - EM AÇO/FERRO PINTADO, POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	QUANTIDADE E TOTAL				31		R\$ 41.120,00

UNIDADE UBS DE GOVERNADOR ARCHER I ASSISTIDA: PSF

ORD	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	DESTILADOR DE ÁGUA - CAPACIDADE ATÉ 5 LITROS/HORA.	NEVONI	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
2	CAIXA PARA DESINFECÇÃO DE LIMAS ENDODÔNTICAS - CAPACIDADE ATÉ 09 LIMAS.	FAMI-ITA	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
3	NEGATOSCÓPIO - TIPO AÇO INOXIDÁVEL / PAREDE / 1 CORPO.	MODELO	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
4	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - JATO DE BICARBONATO INTEGRADO, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL .	KONDETECH	80022400004	UND	1	R\$ 2.750,00	R\$ 2.750,00
5	JATO DE BICARBONATO - BASE METÁLICA PARA ESTABILIDADE, DESUMIDIFICADOR, FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA, CANETA.	KONDETECH	80022400013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
6	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO - TIPO CÁPSULA, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	KONDETECH	800.224-0	UND	1	R\$ 770,00	R\$ 770,00
7	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL - ILUMINAÇÃO HALOGÊNIO, HASTE FLEXÍVEL.	MODELO	80127840022	UND	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00

8	APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLÓGICO - FAIXA DE TENSÃO (Kvp) 01 INSTALAÇÃO COLUNA MÓVEL MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	PROCIOM	8012767	UND	1	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
9	BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2HP/CV - POTÊNCIA/ VÁCUO 0,5 HP/ 450 mmHg.	NEVONI	80112550003	UND	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
10	BIOMBO PLUMBÍFERO - TIPO CURVO, ESTRUTURA EM AÇO OU ALUMÍNIO, ESPESSURA DE 02 MM.	KONEX	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
11	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - POTÊNCIA 1,0 HP, CAPACIDADE DE 30 A 40 LITROS.	SCHUTZ	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
12	ARTICULADOR ODONTOLÓGICO - GUIA CONDÍLICA CURVO, DISTÂNCIA INTERCONDILAR AJUSTÁVEL, GUIA CONDÍLICA E ÂNGULO DE BENNET AJUSTÁVEL.	BIOART	10368240020	UND	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
13	MOCHO - EM AÇO/FERRO PINTADO, COM ENCOSTO, REGULAGEM DE ALTURA A GÁS.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00
15	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR) - COMANDO PEDAL, CUBA EM PORCELANATO/CERÂMICA, UNIDADE AUXILIAR 1 PONTA, SIRINGA TRÍPLICE, EQUIPO ACOPLADO PNEUMÁTICO, REFLETOR MULTIFOCAL(MAIS DE UMA INTENSIDADE), ATÉ 03 TERMINAIS, CABECEIRA BIARTICULADA.	DABI ATLANTE	10101130058	UND	1	R\$ 12.800,00	R\$ 12.800,00
17	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) - POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.	APC	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 780,00	R\$ 780,00
18	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SCANNER E FAX) - TECNOLOGIA: LASER; PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; TIPO: MULTIFUNCIONAL (IMPRIME, COPIA, DIGITALIZA, FAX); MEMÓRIA: 64 MB; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: 600 X 600; RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO: 1200 X 1200; RESOLUÇÃO DE CÓPIA: 600 X 600; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 18 PPM; CAPACIDADE DA BANDEJA: 150 PÁGINAS; CICLO MENSAL: 8.000 PÁGINAS; FAX: 33.6KBPS OU NÃO POSSUI; INTERFACES USB E REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00

19	CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS - SISTEMA DE EMERGÊNCIA (BATERIA/ NO BREAK) MINÍMIMO 24 HORAS, MATERIAL DE CONFECCÃO (GABINETE EXTERNO) AÇO / FERRO PINTADO, MATERIAL DE CONFECCÃO (GABINETE INTERNO) POLIPROPILENO, TEMPERATURA ENTRE +2° C E + 8°C, CAPACIDADE MÍNIMO DE 120 LITROS (VERTICAL), CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO, CONTRA PORTA.	INDREL	80573310001	UND	1	R\$ 10.400,00	R\$ 10.400,00
20	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE - EM AÇO / FERRO PINTADO, BRAÇADEIRA REGULÁVEL.	MODELO	RDC 16/2013	UND	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00
21	MICROSCÓPIO LABORATORIAL BÁSICO - TIPO BINOCULAR, OCULAR 10 X E 16 X, OBJETIVAS 05, COM CONDENSADOR KOEHLER, ILUMINAÇÃO LED.	LABOR IMPORT	80420200036	UND	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
23	IMPRESSORA LASER (COMUM) - PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; MEMÓRIA DE 16 MB; RESOLUÇÃO DE 600 X 600; VELOCIDADE 33 PPM; CAPACIDADE DE 100 PÁGINAS; CICLO: 25.000 PÁGINAS; INTERFACE USB E REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
24	LONGARINA 03 LUGARES - ASSENTO/ENCOSTO EM POLIPROPILENO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	6	R\$ 360,00	R\$ 2.160,00
25	TELEVIDOR LED MÍNIMO 42" COM COVERSOR DIGITAL, ENTRADA HDMI, PORTAS USB.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
26	APARELHO DE DVD - REPRODUÇÃO AUTOMÁTICA DE CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW TAMBÉM REPRODUZ OS FORMATOS MP3, WMA E JPEG; COM ENTRADA USB PARA CONEXÃO DE PC'S, PERIFÉRICOS E OUTROS TIPOS DE EQUIPAMENTOS; CONTROLE REMOTO E SISTEMA DE AUDIO DOLBY DIGITAL; SISTEMA DE CORES NTSC, PAL E AUTO; CONVERSOR D/A DE ÁUDIO 24 BITS E 192 KHZ; CONVERSOR D/A DE VÍDEO 12 BITS E 108 MHZ; TENSÃO DO EQUIPAMENTO: BIVOLT.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
27	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA (ATÉ 75 LITROS) - CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO AÇO INOX, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CAPACIDADE ATÉ 25 LITROS.	STERMAX	10430810003	UND	1	R\$ 2.850,00	R\$ 2.850,00
28	ELETROCARDIOGRAFO - 12 CANAIS, COM BATERIA INTERNA, MEMÓRIA, LAUDO INTERPRETATIVO.	BIONET	80070210004	UND	1	R\$ 7.400,00	R\$ 7.400,00
29	LATERNA CLÍNICA - TIPO LED, MATERIAL DE CONFECCÃO ALUMÍNIO.	MD	1038518902	UND	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00

QUANTIDADE E TOTAL					36		R\$ 68.170,00
UNIDADE U B S DE SAUDE DE PULQUERIO ASSISTIDA: PSF							
ORD	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLÓGICO - FAIXA DE TENSÃO (Kvp) 01 INSTALAÇÃO COLUNA MÓVEL MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	PROCIOM	8012767	UND	1	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
2	BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2HP/CV - POTÊNCIA/ VÁCUO 0,5 HP/ 450 mmHg	NEVONI	80112550003	UND	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
3	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - JATO DE BICARBONATO INTEGRADO, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL .	KONDENTECH	80022400004	UND	1	R\$ 2.750,00	R\$ 2.750,00
4	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - POTÊNCIA 1,0 HP, CAPACIDADE DE 30 A 40 LITROS.	SCHUTZ	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
5	JATO DE BICARBONATO - BASE METÁLICA PARA ESTABILIDADE, DESUMIDIFICADOR, FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA, CANETA.	KONDENTECH	80022400013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
6	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS - TIPO LED COM FIO.	KONDENTECH	80022409009	UND	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
7	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR) - COMANDO PEDAL CUBA PORCELANA/CERÂMICA UNIDADE AUXILIAR 1 PONTA SERINGA TRÍPLICE POSSUE QUIPO ACOPLADO PNEUMÁTICO REFLETOR MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE) TERMINAIS ATÉ 3 CABECEIRA BIARTICULADA	DABI ATLANTE	10101130058	UND	1	R\$ 12.800,00	R\$ 12.800,00
9	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE - EM AÇO / FERRO PINTADO, BRAÇADEIRA REGULÁVEL.	MODELO	RDC 16/2013	UND	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00
11	TELA DE PROJEÇÃO - TIPO: TRIPÉ ÁREA VISUAL: MÍNIMA DE 1,80 X 1,80 M TECIDO: MATTE WHITE (BRANCO OPACO) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00

12	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) - TECNOLOGIA: LCD - RESOLUÇÃO: MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 768 - ENTRADA: DE VGA A FULL HD - LUMINOSIDADE: MÍNIMO DE 2500 LUMENS - CONECTIVIDADE: ENTRADA/SAÍDA RGB 15 PINOS E HDMI - GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
13	TELEVIDOR LED MÍNIMO 42" COM COVERSOR DIGITAL, ENTRADA HDMI, PORTAS USB.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
14	LONGARINA 03 LUGARES - ASSENTO/ENCOSTO EM POLIPROPILENO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	5	R\$ 360,00	R\$ 1.800,00
16	APARELHO DE DVD - REPRODUÇÃO AUTOMÁTICA DE CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW TAMBÉM REPRODUZ OS FORMATOS MP3, WMA E JPEG; COM ENTRADA USB PARA CONEXÃO DE PC'S, PERIFÉRICOS E OUTROS TIPOS DE EQUIPAMENTOS; CONTROLE REMOTO E SISTEMA DE AUDIO DOLBY DIGITAL; SISTEMA DE CORES NTSC, PAL E AUTO; CONVERSOR D/A DE ÁUDIO 24 BITS E 192 KHZ; CONVERSOR D/A DE VÍDEO 12 BITS E 108 MHZ; TENSÃO DO EQUIPAMENTO: BIVOLT.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
17	ELETCARDIOGRAFO - 12 CANAIS, COM BATERIA INTERNA, MEMÓRIA, LAUDO INTERPRETATIVO.	BIONET	80070210004	UND	1	R\$ 7.400,00	R\$ 7.400,00
19	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL - MATERIAL DE CONFEÇÃO TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO VELCRO.	INCOTERM	80275310022	UND	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
20	BALDE A PEDAL - MATERIAL DE CONFEÇÃO POLIPROPILENO, CAPACIDADE DE 30 ATÉ 49 L .	MODELO	RDC 16/2013	UND	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
23	NEBULIZADOR PORTÁTIL - TIPO ULTRASÔNICO, 01 SAÍDA.	INCOTERM	80023140003	UND	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00

24	CILINDRO DE GASES MEDICINAIS - EM ALUMÍNIO, ACESSÓRIO(S) VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO, CAPACIDADE MÍN. 03 L ATÉ 10 L.	RESGATE SP	RDC 69/2008	UND	1	R\$ 840,00	R\$ 840,00
	QUANTIDADE E TOTAL				24		R\$ 43.610,00

UNIDADE U B S DE SAÚDE CENTRO DA LAGOA ASSISTIDA: PSF

ORD	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
3	TELA DE PROJEÇÃO - ÁREA VISUAL MÍN DE 1,80X1,80 M - TECIDO MATTE WHITE(BRANCO OPACO) -GARANTIA MÍN. 12 MESES.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
4	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) - TECNOLOGIA: LCD - RESOLUÇÃO: MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 768 -ENTRADA: DE VGA A FULL HD - LUMINOSIDADE: MÍNIMO DE 2500 LUMENS - CONECTIVIDADE: ENTRADA/SAÍDA RGB 15 PINOS E HDMI - GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
5	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.	APC	SEM REGISTRO	UND	3	R\$ 780,00	R\$ 2.340,00
7	IMPRESSORA LASER (COMUM) PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; MEMÓRIA DE 16 MB; RESOLUÇÃO DE 600 X 600; VELOCIDADE 33 PPM; CAPACIDADE DE 100 PÁGINAS; CICLO: 25.000 PÁGINAS; INTERFACE USB E REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
	QUANTIDADE E TOTAL				6		R\$ 6.930,00

UNIDADE UBS DE SAUDE CENTRO DO ROSA ASSISTIDA: PSF

ORD	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	OFTALMOSCÓPIO- BATERIA CONVENÇIONAL COMPOSIÇÃO MÍNIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTE	MD	800702100 16	UND	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
2	ESTADIÔMETRO MATERIAL DE CONFECÇÃO/ ESCALA MÍNIMA ALUMÍNIO / 0 a 210 cm	WELMI	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
	QUANTIDADE E TOTAL				3		R\$ 1.450,00

UBS DE GOVERNADOR ARCHER I PSF

O R D	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SCANNER E FAX) TECNOLOGIA: LASER; PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; TIPO: MULTIFUNCIONAL (IMPRIME, COPIA, DIGITALIZA, FAX); MEMÓRIA: 128 MB; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: 600 X 600; RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO: 1200 X 1200; RESOLUÇÃO DE CÓPIA: 600 X 600; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 18 PPM; CAPACIDADE DA BANDEJA: 150 PÁGINAS; CICLO MENSAL: 8.000 PÁGINAS; FAX: 33.6KBPS OU NÃO POSSUI; INTERFACES USB E REDE ;FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
2	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS TIPO - MANUAL FEIXE DE LUZ -BIDIRECIONAL FONTE DE LUZ - LASER 650m VELOCIDADE DE LEITURA - 100 P/S INTERFACE = USB GARANTIA - MÍNIMA DE 12 MESES	BEMATECH	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 370,00	R\$ 370,00
3	GELADEIRA/ REFRIGERADOR CAPACIDADE DE 250 A 299 L	ELETROLUX	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00
5	BALDE A PEDAL - MATERIAL DE CONFECÇÃO - POLIPROPILENO, CAPACIDADE DE 30 ATÉ 49 L.	MODELO	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
7	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) - TECNOLOGIA: LCD - RESOLUÇÃO: MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 768 -ENTRADA: DE VGA A FULL HD - LUMINOSIDADE: MÍNIMO DE 2500 LUMENS - CONECTIVIDADE: ENTRADA/SAÍDA RGB 15 PINOS E HDMI - GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00

8	APARELHO DE DVD - REPRODUÇÃO AUTOMÁTICA DE CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW TAMBÉM REPRODUZ OS FORMATOS MP3, WMA E JPEG; -COM ENTRADA USB PARA CONEXÃO DE PC'S, PERIFÉRICOS E OUTROS TIPOS DE EQUIPAMENTOS; - CONTROLE REMOTO E SISTEMA DE AUDIO DOLBY DIGITAL; - SISTEMA DE CORES NTSC, PAL E AUTO; -CONVERSOR D/A DE ÁUDIO 24 BITS E 192 KHZ; - CONVERSOR D/A DE VÍDEO 12 BITS E 108 MHZ; - TENSÃO DO EQUIPAMENTO: BIVOLT AUTOMÁTICO.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
9	TELA DE PROJEÇÃO - ÁREA VISUAL MÍN DE 1,80X1,80 M - TECIDO MATTE WHITE(BRANCO OPACO) -GARANTIA MÍN. 12 MESES.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
11	CADEIRA - MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO / FERRO PINTADO. ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
12	LONGARINA - ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO. NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	8	R\$ 360,00	R\$ 2.880,00
14	APARELHO DE DVD - REPRODUÇÃO AUTOMÁTICA DE CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW TAMBÉM REPRODUZ OS FORMATOS MP3, WMA E JPEG; -COM ENTRADA USB PARA CONEXÃO DE PC'S, PERIFÉRICOS E OUTROS TIPOS DE EQUIPAMENTOS; - CONTROLE REMOTO E SISTEMA DE AUDIO DOLBY DIGITAL; - SISTEMA DE CORES NTSC, PAL E AUTO; -CONVERSOR D/A DE ÁUDIO 24 BITS E 192 KHZ; - CONVERSOR D/A DE VÍDEO 12 BITS E 108 MHZ; - TENSÃO DO EQUIPAMENTO: BIVOLT AUTOMÁTICO.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
15	MESA DE REUNIÃO - MATERIAL DE CONFEÇÃO: MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR. TIPO REDONDA DE 1,20MX1,20M.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 780,00	R\$ 780,00
16	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) -POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.	APC	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 790,00	R\$ 790,00
QUANTIDADE E TOTAL					24		R\$ 11.290,00

U B S DE SAUDE DE PULQUERIO PSF

ORD	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	TELEVISOR LED MÍNIMO 42" COM COVERSOR DIGITAL, ENTRADA HDMI, PORTAS USB.	SONY	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 1.750,00	R\$ 3.500,00
2	BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADOR - TIPO PRESSÃO COLUNA SIMPLES.	ESMALTEC	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
QUANTIDADE E TOTAL					4		R\$ 4.900,00

Valor Total R\$ 259.840,00 (duzentos e cinquenta e nove mil oitocentos e quarenta reais).

Empresa: J W DE ALENCAR - ME

U B S DE SAÚDE CENTRO DA LAGOA PSF				
ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
9	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT - CAPACIDADE 9.000 A 12.000 BTUs, FUNÇÃO QUENTE OU FRIO.	1	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00
14	CARRO DE CURATIVOS - EM AÇO INOXIDÁVEL, ACESSÓRIO BALDE E BACIA.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
16	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
20	ARQUIVO - EM AÇO, 4 GAVETAS P/ PASTA SUSPENSA, DESLIZAMENTO DA GAVETA TRILHO TELESCÓPICO.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
34	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS) - TIPO CUBA/ MÍN 200 L/POLIPROPILENO.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
35	BIOMBO - EM AÇO/FERRO PINTADO, COM RODÍZIOS, TAMANHO TRIPLO.	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
42	ARMÁRIO - DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECCÃO DE 1800 X 700 MM ATÉ 2100 X 1100 MM AÇO.	1	R\$ 630,00	R\$ 630,00
QUANTIDADE TOTAL:		7	VALOR TOTAL:	R\$ 8.140,00
UBS DE SAÚDE CENTRO DO ROSA PSF				
ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
15	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS) - TIPO CUBA/ MÍN 200 L/POLIPROPILENO.	1	R\$ 1.090,00	R\$ 1.090,00
16	ARMÁRIO - DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECCÃO DE 1800 X 700 MM ATÉ 2100 X 1100 MM AÇO.	2	R\$ 625,00	R\$ 1.250,00
QUANTIDADE TOTAL:		03	VALOR TOTAL:	R\$ 2.340,00
UBS DE GOVERNADOR ARCHER I PSF				
ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
14	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT - CAPACIDADE 9.000 A 12.000 BTUs, FUNÇÃO QUENTE OU FRIO.	4	R\$ 1.660,00	R\$ 6.640,00

16	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	3	R\$ 2.700,00	R\$ 8.100,00
22	COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) - PROCESSADOR: no mínimo INTEL CORE I3 ou AMD A10 MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz DISCO RIGIDO: no mínimo 500GB UNIDADE DE DISCO OTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 polegadas TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 e WIFI INTERFACE: USB, HDMI, DISPALY PORTou VGA E LEITOR DE CARTÃO BATERIA: 6 CÉLULAS WEBCAM: POSSUI SISTEMA OPERACIONAL: no mínimo WINDOWS 8 PRO (64 BITS) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	1	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00
QUANTIDADE TOTAL:		08	VALOR TOTAL:	R\$ 17.190,00
U B S DE SAUDE DE PULQUERIO PSF				
ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
8	CARRO DE CURATIVOS - EM AÇO INOXIDÁVEL, ACESSÓRIO BALDE E BACIA.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
10	COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) - PROCESSADOR: no mínimo INTEL CORE I3 ou AMD A10 MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz DISCO RIGIDO: no mínimo 500GB UNIDADE DE DISCO OTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 polegadas TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 e WIFI INTERFACE: USB, HDMI, DISPALY PORTou VGA E LEITOR DE CARTÃO BATERIA: 6 CÉLULAS WEBCAM: POSSUI SISTEMA OPERACIONAL: no mínimo WINDOWS 8 PRO (64 BITS) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
15	ARQUIVO - EM AÇO, 4 GAVETAS P/ PASTA SUSPENSA, DESLIZAMENTO DA GAVETA TRILHO TELESCÓPICO.	3	R\$ 5 00,00	R\$ 1.500,00
18	MESA DE ESCRITÓRIO - BASE EM AÇO / FERRO PINTADO, COMPOSIÇÃO SÍMPLES, MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, 01 A 02 GAVETAS.	1	R\$ 285,00	R\$ 285,00
21	AR CONDICIONADO - CAPAC. 9.000 A 12.000 BTUs - TIPO SPLIT - FUNÇÃO QUENTE OU FRIO.	1	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00
22	BIOMBO - EM AÇO/FERRO PINTADO, COM RODÍZIOS, TAMANHO TRIPLO.	1	R\$ 410,00	R\$ 410,00
QUANTIDADE TOTAL:		08	VALO TOTAL:	R\$ 7.285,00

U B S DE SAÚDE CENTRO DA LAGOA PSF				
ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	CARRO MACA SIMPLES : ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO INOXIDÁVEL, SUPORTE DE SORO, GRADES LATERAIS, ACESSÓRIOS COLCHONETE.	2	R\$ 2.350,00	R\$ 4.700,00
2	COMPUTADOR PORTÁTIL(NOTBOOK)PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ DISCO RÍGIDO: NO MÍNIMO 500GB UNIDADE DE DISCO OTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 POLEGADAS TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD	1	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO)PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	3	R\$ 2.700,00	R\$ 8.100,00
QUANTIDADE TOTAL:		06	VALOR TOTAL:	R\$ 15.150,00
UBS DE GOVERNADOR ARCHER I PSF				
ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
4	ARMÁRIO DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
6	CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA - MATERIAL DE CONFEÇÃO POLIPROPILENO POSSUI BALDE ESPREMEDOR. KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ - SACO DE VINIL.	1	R\$ 990,00	R\$ 990,00
10	COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) - PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ DISCO RÍGIDO: NO MÍNIMO 500GB UNIDADE DE DISCO OTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 POLEGADAS TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD .	1	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00
13	AR CONDICIONADO - CAPAC. 9.000 A 12.000 BTUs - TIPO SPLIT - FUNÇÃO QUENTE OU FRIO.	1	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00
15	MESA DE REUNIÃO - MATERIAL DE CONFEÇÃO: MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR. TIPO REDONDA DE 1,20MX1,20M.	1	R\$ 440,00	R\$ 440,00

17	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES.	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
QUANTIDADE TOTAL:		6	VALOR TOTAL:	R\$ 8.690,00

Valor Total R\$ 58.795,00 (cinquenta e oito mil setecentos e noventa e cinco reais).

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado à Autoridade Superior do Município de Governador Archer/MA, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Governador Archer - MA, em 06 de fevereiro de 2018.

MÁRCIO EMÍLIO FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro

Port. nº. 402/2017 - GP

LUCYAUREA DA SILVA MOTA

Equipe de Apoio

Portaria 402/2017 GP

ROGÉRIO RODRIGUES LISBOA

Equipe de Apoio

Portaria 402/2017 GP

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017

A Prefeitura Municipal de Governador Archer, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão nº 023/2017, que tem por objeto a Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de Equipamentos e Material Permanente, destinados as UBS da Secretaria Municipal de Saúde do município.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas MARCIO G.A. JALES - ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 13.757.465/0001-33, com Valor Total Registrado de **R\$ 259.840,00** (duzentos e cinquenta e nove mil oitocentos e quarenta reais), e a empresa J W DE ALENCAR - ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 26.678.876/0001-85, com Valor Total Registrado de **R\$ 58.795,00** (cinquenta e oito mil setecentos e noventa e cinco reais), conforme indicado abaixo, resultado da homologação:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO:

PLANILHA DA PROPOSTA (ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS, MARCA/FABRICANTE E PREÇOS).

Empresa: **MARCIO G.A. JALES - ME**

UBS DE SAÚDE CENTRO DA LAGOA PSF									

ORDEM	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - JATO DE BICARBONATO INTEGRADO, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL .	KONDENTECH	80022400004	UND	1	R\$ 2.750,00	R\$ 2.750,00
2	NEGATOSCÓPIO - TIPO AÇO INOXIDÁVEL / PAREDE / 1 CORPO.	MODELO	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
3	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO - TIPO CAPSULAR, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	KONDENTECH	800.224-0	UND	1	R\$ 770,00	R\$ 770,00
4	BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2HP/CV - POTÊNCIA/ VÁCUO 0,5 HP/ 450 mmHg.	NEVONI	80112550003	UND	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
5	APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLÓGICO - FAIXA DE TENSÃO 01 (Kvp), COLUNA MÓVEL, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	PROCION	8012767	UND	1	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
6	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - POTÊNCIA 1,0 HP, CAPACIDADE DE 30 A 40 LITROS.	SCHUTZ	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
7	CAIXA PARA DESINFECÇÃO DE LIMAS ENDODÔNTICAS - CAPACIDADE ATÉ 9 LIMAS.	FAMI-ITA	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
8	DESTILADOR DE ÁGUA - CAPACIDADE ATÉ 5 LITROS/HORA.	LOJALAB	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
10	BIOMBO PLUMBÍFERO - TIPO CURVO, ESTRUTURA EM AÇO OU ALUMÍNIO, 02 MM DE ESPESSURA.	KONEX	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
11	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS - TIPO LED COM FIO.	KONDENTECH	80022409009	UND	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
12	JATO DE BICARBONATO - BASE METÁLICA PARA ESTABILIDADE, DESUMIDIFICADOR, FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA, CANETA.	KONDENTECH	80022400013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
13	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR) - COMANDO PEDAL, CUBA EM PORCELANATO/CERÂMICA, UNIDADE AUXILIAR 1 PONTA, SIRINGA TRÍPLICE, EQUIPO ACOPLADO PNEUMÁTICO, REFLETOR MULTIFOCAL(MAIS DE UMA INTENSIDADE), ATÉ 03 TERMINAIS, CABECEIRA BIARTICULADA.	DABI ATLANTE	10101130058	UND	1	R\$ 12.800,00	R\$ 12.800,00
15	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) - POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.	APC	SEM REGISTRO	UND	3	R\$ 780,00	R\$ 2.340,00

17	CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS - SISTEMA DE EMERGÊNCIA (BATERIA/ NO BREAK) MINÍMIMO 24 HORAS, MATERIAL DE CONFECCÃO (GABINETE EXTERNO) AÇO / FERRO PINTADO, MATERIAL DE CONFECCÃO (GABINETE INTERNO) POLIPROPILENO, TEMPERATURA ENTRE +2° C E + 8°C, CAPACIDADE MÍNIMO DE 120 LITROS (VERTICAL), CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO, CONTRA PORTA.	BIOTECNIO	80573310001	UND	1	R\$ 10.400,00	R\$ 10.400,00
18	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE - EM AÇO / FERRO PINTADO, BRAÇADEIRA REGULÁVEL.	MODELO	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 440,00	R\$ 440,00
19	BALDE A PEDAL - MATERIAL DE CONFECCÃO POLIPROPILENO, CAPACIDADE DE 30 ATÉ 49 L .	MODELO	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
21	APARELHO DE DVD - REPRODUÇÃO AUTOMÁTICA DE CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW TAMBÉM REPRODUZ OS FORMATOS MP3, WMA E JPEG; COM ENTRADA USB PARA CONEXÃO DE PC'S, PERIFÉRICOS E OUTROS TIPOS DE EQUIPAMENTOS; CONTROLE REMOTO E SISTEMA DE AUDIO DOLBY DIGITAL; SISTEMA DE CORES NTSC, PAL E AUTO; CONVERSOR D/A DE ÁUDIO 24 BITS E 192 KHZ; CONVERSOR D/A DE VÍDEO 12 BITS E 108 MHZ; TENSÃO DO EQUIPAMENTO: BIVOLT.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
22	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO - EM AÇO/FERRO PINTADO, BRAÇOS E PÉS FIXOS, COM ELEVAÇÃO DE PERNAS E SUPORTE PARA SORO.	PROLIFE	80722620002	UND	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
23	IMPRESSORA LASER (COMUM) - PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; MEMÓRIA DE 16 MB; RESOLUÇÃO DE 600 X 600; VELOCIDADE 33 PPM; CAPACIDADE DE 100 PÁGINAS; CICLO: 25.000 PÁGINAS; INTERFACE USB E REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
24	LONGARINA 03 LUGARES - ASSENTO/ENCOSTO EM POLIPROPILENO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	3	R\$ 360,00	R\$ 1.080,00
25	TELEVISOR - TIPO LED, TAMANHO DE TELA MÍNIMO 42", COM COVERSOR DIGITAL, ENTRADA HDMI, PORTAS USB.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
26	DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO - ACESSÓRIO 1 ELETRODO, BATERIA MÍNIMO DE 200 CHOQUES, TELA DE ECG.	HEARTSINE	80058130008	UND	1	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00
27	ELETROCARDIOGRAFO - 12 CANAIS, COM BATERIA INTERNA, MEMÓRIA, LAUDO INTERPRETATIVO.	BIONET	80070210004	UND	1	R\$ 7.400,00	R\$ 7.400,00
28	OXÍMETRO DE PULSO - TIPO PORTÁTIL(DE MÃO), 01 SENSOR DE SPO2.	MD	80070219017	UND	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00

29	OFTALMOSCÓPIO - BATERIA CONVENCIONAL, COMPOSIÇÃO MÍNIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES	MD	80070210016	UND	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
30	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	WELMI	80377980002	UND	1	R\$ 940,00	R\$ 940,00
31	CILINDRO DE GASES MEDICINAIS - EM ALUMÍNIO, ACESSÓRIO(S) VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO, CAPACIDADE MÍN. 03 L ATÉ 10 L.	RESGATE	RDC 69/2008	UND	3	R\$ 840,00	R\$ 2.520,00
32	ESTADIÔMETRO - EM ALUMÍNIO, ESCALA MÍNIMA 0 A 210 CM.	WELMI	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
33	LARINGOSCÓPIO INFANTIL - COMPOSIÇÃO 03 LÂMINAS AÇO INOX.	MD	80070210012	UND	2	R\$ 470,00	R\$ 940,00
36	MESA DE ESCRITÓRIO - BASE EM AÇO / FERRO PINTADO, COMPOSIÇÃO SIMPLES, MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, 01 A 02 GAVETAS.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
37	MESA DE MAYO - EM AÇO INOXIDÁVEL.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00
38	DETECTOR FETAL - TIPO PORTÁTIL, TECNOLOGIA DIGITAL.	MEDPEJ	80127840023	UND	2	R\$ 670,00	R\$ 1.340,00
39	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL - MATERIAL DE CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO VELCRO.	INCOTERM	80275310022	UND	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
40	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL - ILUMINAÇÃO HALOGÊNIO, HASTE FLEXÍVEL.	MEDPEJ	80127840022	UND	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
41	MESA GINECOLÓGICA - EM AÇO/FERRO PINTADO, POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
43	DERMATOSCÓPIO - AUMENTO 10 X ILUMINAÇÃO HALOGÊNIO.	MD	1024380045	UND	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
44	NEBULIZADOR PORTÁTIL - TIPO ULTRASSÔNICO, 01 SAÍDA.	INCOTERM	80023140003	UND	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
QUANTIDADE E TOTAL					48		R\$ 82.370,00

UBS DE SAÚDE CENTRO DO ROSA DA: PSF

ORDEM	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	MESA AUXILIAR - DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO 40X40X80 AÇO/ FERRO PINTADO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
2	DESTILADOR DE ÁGUA - CAPACIDADE ATÉ 5 LITROS/HORA.	LOJALAB	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00

3	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR) - COMANDO PEDAL CUBA PORCELANA/CERÂMICA UNIDADE AUXILIAR 1 PONTA SERINGA TRÍPLICE POSSUE QUIPO ACOPLADO PNEUMÁTICO REFLETOR MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE) TERMINAIS ATÉ 3 CABECEIRA BIARTICULADA.	DABI ATLANTE	10101130058	UND	1	R\$ 12.800,00	R\$ 12.800,00
4	JATO DE BICARBONATO - BASE METÁLICA PARA ESTABILIDADE, DESUMIFICADOR, FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA, CANETA.	KONDENTECH	80022400013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
5	BIOMBO PLUMBÍFERO - TIPO CURVO, ESTRUTURA EM AÇO OU ALUMÍNIO, ESPESSURA DE 02 MM.	KONEX	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
6	APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLÓGICO - FAIXA DE TENSÃO (Kvp) 01 INSTALAÇÃO COLUNA MÓVEL MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	PROCIOM	8012767	UND	1	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
7	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - JATO DE BICARBONATO INTEGRADO, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL .	KONDENTECH	80022400004	UND	1	R\$ 2.750,00	R\$ 2.750,00
8	BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2HP/CV - POTÊNCIA/ VÁCUO 0,5 HP/ 450 mmHg.	NEVONI	80112550003	UND	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
9	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - POTÊNCIA 1,0 HP, CAPACIDADE DE 30 A 40 LITROS.	SCHUTZ	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
10	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS - TIPO LED COM FIO.	KONDENTECH	80022409009	UND	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
11	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO - TIPO CÁPSULA, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	KONDENTECH	800.224-0	UND	1	R\$ 770,00	R\$ 770,00
12	LONGARINA - ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO. NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	8	R\$ 360,00	R\$ 2.880,00
13	IMPRESSORA LASER (COMUM) - PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; MEMÓRIA DE 16 MB; RESOLUÇÃO DE 600 X 600; VELOCIDADE 33 PPM; CAPACIDADE DE 100 PÁGINAS; CICLO: 25.000 PÁGINAS; INTERFACE USB E REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
14	ESTANTE - CAPACIDADE/ PRATELEIRAS MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS, COM REFORÇO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
17	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO - MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	WELMI	80377980003	UND	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
18	MESA DE ESCRITÓRIO - BASE EM AÇO / FERRO PINTADO, COMPOSIÇÃO SIMPLES, MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, 01 A 02 GAVETAS.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00

19	CADEIRA - EM AÇO/FERRO PINTADO, ASSENTO/ENCOSTO POLIPROPILENO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
20	VENTILADOR DE TETO - COMPOSIÇÃO 03 PÁS.	LORESID	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
21	MESA GINECOLÓGICA - EM AÇO/FERRO PINTADO, POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	QUANTIDADE E TOTAL				31		R\$ 41.120,00

UNIDADE UBS DE GOVERNADOR ARCHER I ASSISTIDA: PSF

ORD	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	DESTILADOR DE ÁGUA - CAPACIDADE ATÉ 5 LITROS/HORA.	NEVONI	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
2	CAIXA PARA DESINFECÇÃO DE LIMAS ENDODÔNTICAS - CAPACIDADE ATÉ 09 LIMAS.	FAMI-ITA	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
3	NEGATOSCÓPIO - TIPO AÇO INOXIDÁVEL / PAREDE / 1 CORPO.	MODELO	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
4	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - JATO DE BICARBONATO INTEGRADO, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL .	KONDENTEC H	80022400004	UND	1	R\$ 2.750,00	R\$ 2.750,00
5	JATO DE BICARBONATO - BASE METÁLICA PARA ESTABILIDADE, DESUMIFICADOR, FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA, CANETA.	KONDENTEC H	80022400013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
6	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO - TIPO CÁPSULA, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	KONDENTEC H	800.224-0	UND	1	R\$ 770,00	R\$ 770,00
7	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL - ILUMINAÇÃO HALOGÊNIO, HASTE FLEXÍVEL.	MODELO	80127840022	UND	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
8	APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLÓGICO - FAIXA DE TENSÃO (Kvp) 01 INSTALAÇÃO COLUNA MÓVEL MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	PROCIOM	8012767	UND	1	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
9	BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2HP/CV - POTÊNCIA/ VÁCUO 0,5 HP/ 450 mmHg.	NEVONI	80112550003	UND	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
10	BIOMBO PLUMBÍFERO - TIPO CURVO, ESTRUTURA EM AÇO OU ALUMÍNIO, ESPESSURA DE 02 MM.	KONEX	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
11	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - POTÊNCIA 1,0 HP, CAPACIDADE DE 30 A 40 LITROS.	SCHUTZ	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
12	ARTICULADOR ODONTOLÓGICO - GUIA CONDÍLICA CURVO, DISTÂNCIA INTERCONDILAR AJUSTÁVEL, GUIA CONDÍLICA E ÂNGULO DE BENNET AJUSTÁVEL.	BIOART	10368240020	UND	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00

13	MOCHO - EM AÇO/FERRO PINTADO, COM ENCOSTO, REGULAGEM DE ALTURA A GÁS.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 480,00	R\$ 480,00
15	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR) - COMANDO PEDAL, CUBA EM PORCELANATO/CERÂMICA, UNIDADE AUXILIAR 1 PONTA, SIRINGA TRÍPLICE, EQUIPO ACOPLADO PNEUMÁTICO, REFLETOR MULTIFOCAL(MAIS DE UMA INTENSIDADE), ATÉ 03 TERMINAIS, CABECEIRA BIARTICULADA.	DABI ATLANTE	10101130058	UND	1	R\$ 12.800,00	R\$ 12.800,00
17	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) - POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.	APC	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 780,00	R\$ 780,00
18	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SCANNER E FAX) - TECNOLOGIA: LASER; PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; TIPO: MULTIFUNCIONAL (IMPRIME, COPIA, DIGITALIZA, FAX); MEMÓRIA: 64 MB; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: 600 X 600; RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO: 1200 X 1200; RESOLUÇÃO DE CÓPIA: 600 X 600; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 18 PPM; CAPACIDADE DA BANDEJA: 150 PÁGINAS; CICLO MENSAL: 8.000 PÁGINAS; FAX: 33.6KBPS OU NÃO POSSUI; INTERFACES USB E REDE ;FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
19	CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS - SISTEMA DE EMERGÊNCIA (BATERIA/ NO BREAK) MÍNIMO 24 HORAS, MATERIAL DE CONFECÇÃO (GABINETE EXTERNO) AÇO / FERRO PINTADO, MATERIAL DE CONFECÇÃO (GABINETE INTERNO) POLIPROPILENO, TEMPERATURA ENTRE +2° C E + 8°C, CAPACIDADE MÍNIMO DE 120 LITROS (VERTICAL), CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO, CONTRA PORTA.	INDREL	80573310001	UND	1	R\$ 10.400,00	R\$ 10.400,00
20	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE - EM AÇO / FERRO PINTADO, BRAÇADEIRA REGULÁVEL.	MODELO	RDC 16/2013	UND	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00
21	MICROSCÓPIO LABORATORIAL BÁSICO - TIPO BINOCULAR, OCULAR 10 X E 16 X, OBJETIVAS 05, COM CONDENSADOR KOEHLER, ILUMINAÇÃO LED.	LABOR IMPORT	80420200036	UND	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00

23	IMPRESSORA LASER (COMUM) - PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; MEMÓRIA DE 16 MB; RESOLUÇÃO DE 600 X 600; VELOCIDADE 33 PPM; CAPACIDADE DE 100 PÁGINAS; CICLO: 25.000 PÁGINAS; INTERFACE USB E REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
24	LONGARINA 03 LUGARES - ASSENTO/ENCOSTO EM POLIPROPILENO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	6	R\$ 360,00	R\$ 2.160,00
25	TELEVIDOR LED MÍNIMO 42" COM COVERSOR DIGITAL, ENTRADA HDMI, PORTAS USB.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
26	APARELHO DE DVD - REPRODUÇÃO AUTOMÁTICA DE CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW TAMBÉM REPRODUZ OS FORMATOS MP3, WMA E JPEG; COM ENTRADA USB PARA CONEXÃO DE PC'S, PERIFÉRICOS E OUTROS TIPOS DE EQUIPAMENTOS; CONTROLE REMOTO E SISTEMA DE AUDIO DOLBY DIGITAL; SISTEMA DE CORES NTSC, PAL E AUTO; CONVERSOR D/A DE ÁUDIO 24 BITS E 192 KHZ; CONVERSOR D/A DE VÍDEO 12 BITS E 108 MHZ; TENSÃO DO EQUIPAMENTO: BIVOLT.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
27	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA (ATÉ 75 LITROS) -CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO AÇO INOX, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CAPACIDADE ATÉ 25 LITROS.	STERMAX	10430810003	UND	1	R\$ 2.850,00	R\$ 2.850,00
28	ELETROCARDÍOGRAFO - 12 CANAIS, COM BATERIA INTERNA, MEMÓRIA, LAUDO INTERPRETATIVO.	BIONET	80070210004	UND	1	R\$ 7.400,00	R\$ 7.400,00
29	LATERNA CLÍNICA - TIPO LED, MATERIAL DE CONFECÇÃO ALUMÍNIO.	MD	1038518902	UND	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	QUANTIDADE E TOTAL				36		R\$ 68.170,00

UNIDADE U B S DE SAUDE DE PULQUERIO ASSISTIDA: PSF

ORD	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLÓGICO - FAIXA DE TENSÃO (Kvp) 01 INSTALAÇÃO COLUNA MÓVEL MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL.	PROCIOM	8012767	UND	1	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
2	BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2HP/CV -POTÊNCIA/ VÁCUO 0,5 HP/ 450 mmHg	NEVONI	80112550003	UND	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00

3	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO -JATO DE BICARBONATO INTEGRADO, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL .	KONDENTE CH	80022400004	UND	1	R\$ 2.750,00	R\$ 2.750,00
4	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - POTÊNCIA 1,0 HP, CAPACIDADE DE 30 A 40 LITROS.	SCHUTZ	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
5	JATO DE BICARBONATO - BASE METÁLICA PARA ESTABILIDADE, DESUMIDIFICADOR, FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA, CANETA.	KONDENTE CH	80022400013	UND	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00
6	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS - TIPO LED COM FIO.	KONDENTE CH	80022409009	UND	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
7	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR) - COMANDO PEDAL CUBA PORCELANA/CERÂMICA UNIDADE AUXILIAR 1 PONTA SERINGA TRÍPLICE POSSUE QUIPO ACOPLADO PNEUMÁTICO REFLETOR MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE) TERMINAIS ATÉ 3 CABECEIRA BIARTICULADA	DABI ATLANTE	10101130058	UND	1	R\$ 12.800,00	R\$ 12.800,00
9	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE - EM AÇO / FERRO PINTADO, BRAÇADEIRA REGULÁVEL.	MODELO	RDC 16/2013	UND	2	R\$ 440,00	R\$ 880,00
11	TELA DE PROJEÇÃO - TIPO: TRIPÉ ÁREA VISUAL: MÍNIMA DE 1,80 X 1,80 M TECIDO: MATTE WHITE (BRANCO OPACO) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
12	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) - TECNOLOGIA: LCD - RESOLUÇÃO: MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 768 - ENTRADA: DE VGA A FULL HD - LUMINOSIDADE: MÍNIMO DE 2500 LUMENS - CONECTIVIDADE: ENTRADA/SAÍDA RGB 15 PINOS E HDMI - GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
13	TELEVIDOR LED MÍNIMO 42" COM COVERSOR DIGITAL, ENTRADA HDMI, PORTAS USB.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
14	LONGARINA 03 LUGARES - ASSENTO/ENCOSTO EM POLIPROPILENO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	5	R\$ 360,00	R\$ 1.800,00

16	APARELHO DE DVD - REPRODUÇÃO AUTOMÁTICA DE CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW TAMBÉM REPRODUZ OS FORMATOS MP3, WMA E JPEG; COM ENTRADA USB PARA CONEXÃO DE PC'S, PERIFÉRICOS E OUTROS TIPOS DE EQUIPAMENTOS; CONTROLE REMOTO E SISTEMA DE AUDIO DOLBY DIGITAL; SISTEMA DE CORES NTSC, PAL E AUTO; CONVERSOR D/A DE ÁUDIO 24 BITS E 192 KHZ; CONVERSOR D/A DE VÍDEO 12 BITS E 108 MHZ; TENSÃO DO EQUIPAMENTO: BIVOLT.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
17	ELETROCARDÍOGRAFO - 12 CANAIS, COM BATERIA INTERNA, MEMÓRIA, LAUDO INTERPRETATIVO.	BIONET	80070210004	UND	1	R\$ 7.400,00	R\$ 7.400,00
19	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL - MATERIAL DE CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO VELCRO.	INCOTERM	80275310022	UND	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
20	BALDE A PEDAL - MATERIAL DE CONFECÇÃO POLIPROPILENO, CAPACIDADE DE 30 ATÉ 49 L .	MODELO	RDC 16/2013	UND	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
23	NEBULIZADOR PORTÁTIL - TIPO ULTRASÔNICO, 01 SAÍDA.	INCOTERM	80023140003	UND	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
24	CILINDRO DE GASES MEDICINAIS - EM ALUMÍNIO, ACESSÓRIO(S) VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO, CAPACIDADE MÍN. 03 L ATÉ 10 L.	RESGATE SP	RDC 69/2008	UND	1	R\$ 840,00	R\$ 840,00
QUANTIDADE E TOTAL					24		R\$ 43.610,00
UNIDADE U B S DE SAÚDE CENTRO DA LAGOA ASSISTIDA: PSF							
ORD	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
3	TELA DE PROJEÇÃO - ÁREA VISUAL MÍN DE 1,80X1,80 M - TECIDO MATTE WHITE(BRANCO OPACO) - GARANTIA MÍN. 12 MESES.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00

4	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) - TECNOLOGIA: LCD - RESOLUÇÃO: MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 768 - ENTRADA: DE VGA A FULL HD -LUMINOSIDADE: MÍNIMO DE 2500 LUMENS - CONECTIVIDADE: ENTRADA/SAÍDA RGB 15 PINOS E HDMI - GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
5	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.	APC	SEM REGISTRO	UND	3	R\$ 780,00	R\$ 2.340,00
7	IMPRESSORA LASER (COMUM) PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; MEMÓRIA DE 16 MB; RESOLUÇÃO DE 600 X 600; VELOCIDADE 33 PPM; CAPACIDADE DE 100 PÁGINAS; CICLO: 25.000 PÁGINAS; INTERFACE USB E REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
QUANTIDADE E TOTAL					6		R\$ 6.930,00

UNIDADE UBS DE SAUDE CENTRO DO ROSA ASSISTIDA: PSF

ORD	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	OFTALMOSCÓPIO-BATERIA CONVENCIONAL COMPOSIÇÃO MÍNIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES	MD	80070210016	UND	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
2	ESTADIÔMETRO MATERIAL DE CONFECCÃO/ ESCALA MÍNIMA ALUMÍNIO / 0 a 210 cm	WELMI	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
QUANTIDADE E TOTAL					3		R\$ 1.450,00

UBS DE GOVERNADOR ARCHER I PSF

ORD	ITEM	MARCA	REGISTR O ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
-----	------	-------	------------------	-----	-----	-----------	-------------

1	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SCANNER E FAX) TECNOLOGIA: LASER; PADRÃO DE COR: MONOCROMÁTICO; TIPO: MULTIFUNCIONAL (IMPRIME, COPIA, DIGITALIZA, FAX); MEMÓRIA: 128 MB; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: 600 X 600; RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO: 1200 X 1200; RESOLUÇÃO DE CÓPIA: 600 X 600; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 18 PPM; CAPACIDADE DA BANDEJA: 150 PÁGINAS; CICLO MENSAL: 8.000 PÁGINAS; FAX: 33.6KBPS OU NÃO POSSUI; INTERFACES USB E REDE ;FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
2	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS TIPO - MANUAL FEIXE DE LUZ - BIDIRECIONAL FONTE DE LUZ -LASER 650m VELOCIDADE DE LEITURA - 100 P/S INTERFACE = USB GARANTIA - MÍNIMA DE 12 MESES	BEMATECH	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 370,00	R\$ 370,00
3	GELADEIRA/ REFRIGERADOR CAPACIDADE DE 250 A 299 L	ELETROLUX	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00
5	BALDE A PEDAL - MATERIAL DE CONFECÇÃO - POLIPROPILENO, CAPACIDADE DE 30 ATÉ 49 L.	MODELO	RDC 16/2013	UND	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
7	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) - TECNOLOGIA: LCD - RESOLUÇÃO: MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 768 - ENTRADA: DE VGA A FULL HD -LUMINOSIDADE: MÍNIMO DE 2500 LUMENS - CONECTIVIDADE: ENTRADA/SAÍDA RGB 15 PINOS E HDMI - GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	EPSON	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00

8	APARELHO DE DVD - REPRODUÇÃO AUTOMÁTICA DE CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW TAMBÉM REPRODUZ OS FORMATOS MP3, WMA E JPEG; -COM ENTRADA USB PARA CONEXÃO DE PC'S, PERIFÉRICOS E OUTROS TIPOS DE EQUIPAMENTOS; - CONTROLE REMOTO E SISTEMA DE AUDIO DOLBY DIGITAL; - SISTEMA DE CORES NTSC, PAL E AUTO; -CONVERSOR D/A DE ÁUDIO 24 BITS E 192 KHZ; - CONVERSOR D/A DE VÍDEO 12 BITS E 108 MHZ; - TENSÃO DO EQUIPAMENTO: BIVOLT AUTOMÁTICO.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
9	TELA DE PROJEÇÃO - ÁREA VISUAL MÍN DE 1,80X1,80 M - TECIDO MATTE WHITE(BRANCO OPACO) - GARANTIA MÍN. 12 MESES.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
11	CADEIRA - MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO / FERRO PINTADO. ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
12	LONGARINA - ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO. NÚMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	8	R\$ 360,00	R\$ 2.880,00
14	APARELHO DE DVD - REPRODUÇÃO AUTOMÁTICA DE CD, CD-R/RW, VCD, SVCD, DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW TAMBÉM REPRODUZ OS FORMATOS MP3, WMA E JPEG; -COM ENTRADA USB PARA CONEXÃO DE PC'S, PERIFÉRICOS E OUTROS TIPOS DE EQUIPAMENTOS; - CONTROLE REMOTO E SISTEMA DE AUDIO DOLBY DIGITAL; - SISTEMA DE CORES NTSC, PAL E AUTO; -CONVERSOR D/A DE ÁUDIO 24 BITS E 192 KHZ; - CONVERSOR D/A DE VÍDEO 12 BITS E 108 MHZ; - TENSÃO DO EQUIPAMENTO: BIVOLT AUTOMÁTICO.	SONY	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
15	MESA DE REUNIÃO - MATERIAL DE CONFECÇÃO: MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR. TIPO REDONDA DE 1,20MX1,20M.	MODELO	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 780,00	R\$ 780,00
16	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR) - POTÊNCIA: 1 KVA; TENSÃO: ENTRADA/ SAÍDA: 110 OU 220V (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES: AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA: 01 SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA: MÍNIMO 15 MINUTOS; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES.	APC	SEM REGISTRO	UND	1	R\$ 790,00	R\$ 790,00

	QUANTIDADE E TOTAL				24		R\$ 11.290,00
U B S DE SAUDE DE PULQUERIO PSF							
ORD	ITEM	MARCA	REGISTRO ANVISA	UND	QTD	VALO UNIT	VALOR TOTAL
1	TELEVISOR LED MÍNIMO 42" COM COVERSOR DIGITAL, ENTRADA HDMI, PORTAS USB.	SONY	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 1.750,00	R\$ 3.500,00
2	BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADOR - TIPO PRESSÃO COLUNA SIMPLES.	ESMALTEC	SEM REGISTRO	UND	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
	QUANTIDADE E TOTAL				4		R\$ 4.900,00

valor Total 259.840,00 (duzentos e cinquenta e nove mil oitocentos e quarenta reais).

Empresa: J W DE ALENCAR - ME.

U B S DE SAÚDE CENTRO DA LAGOA PSF					
ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	
9	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT - CAPACIDADE 9.000 A 12.000 BTUs, FUNÇÃO QUENTE OU FRIO.	1	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00	
14	CARRO DE CURATIVOS - EM AÇO INOXIDÁVEL, ACESSÓRIO BALDE E BACIA.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	
16	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
20	ARQUIVO - EM AÇO, 4 GAVETAS P/ PASTA SUSPensa, DESLIZAMENTO DA GAVETA TRILHO TELESCÓPICO.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00	
34	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS) - TIPO CUBA/ MÍN 200 L/POLIPROPILENO.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	
35	BIOMBO - EM AÇO/FERRO PINTADO, COM RODÍZIOS, TAMANHO TRIPLO.	1	R\$ 430,00	R\$ 430,00	
42	ARMÁRIO - DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECCÃO DE 1800 X 700 MM ATÉ 2100 X 1100 MM AÇO.	1	R\$ 630,00	R\$ 630,00	
QUANTIDADE TOTAL:		7	VALOR TOTAL:	R\$ 8.140,00	
UBS DE SAÚDE CENTRO DO ROSA PSF					
ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	
15	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS) - TIPO CUBA/ MÍN 200 L/POLIPROPILENO.	1	R\$ 1.090,00	R\$ 1.090,00	
16	ARMÁRIO - DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECCÃO DE 1800 X 700 MM ATÉ 2100 X 1100 MM AÇO.	2	R\$ 625,00	R\$ 1.250,00	
QUANTIDADE TOTAL:		03	VALOR TOTAL:	R\$ 2.340,00	
UBS DE GOVERNADOR ARCHER I PSF					
ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	
14	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT - CAPACIDADE 9.000 A 12.000 BTUs, FUNÇÃO QUENTE OU FRIO.	4	R\$ 1.660,00	R\$ 6.640,00	

16	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	3	R\$ 2.700,00	R\$ 8.100,00
22	COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) - PROCESSADOR: no mínimo INTEL CORE I3 ou AMD A10 MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ DISCO RÍGIDO: no mínimo 500GB UNIDADE DE DISCO OTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 polegadas TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 e WIFI INTERFACE: USB, HDMI, DISPALY PORTou VGA E LEITOR DE CARTÃO BATERIA: 6 CÉLULAS WEBCAM: POSSUI SISTEMA OPERACIONAL: no mínimo WINDOWS 8 PRO (64 BITS) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	1	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00
QUANTIDADE TOTAL:		08	VALOR TOTAL:	R\$ 17.190,00

U B S DE SAUDE DE PULQUERIO PSF

ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
8	CARRO DE CURATIVOS - EM AÇO INOXIDÁVEL, ACESSÓRIO BALDE E BACIA.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
10	COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) - PROCESSADOR: no mínimo INTEL CORE I3 ou AMD A10 MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ DISCO RÍGIDO: no mínimo 500GB UNIDADE DE DISCO OTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 polegadas TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 e WIFI INTERFACE: USB, HDMI, DISPALY PORTou VGA E LEITOR DE CARTÃO BATERIA: 6 CÉLULAS WEBCAM: POSSUI SISTEMA OPERACIONAL: no mínimo WINDOWS 8 PRO (64 BITS) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
15	ARQUIVO - EM AÇO, 4 GAVETAS P/ PASTA SUSPENSA, DESLIZAMENTO DA GAVETA TRILHO TELESCÓPICO.	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
18	MESA DE ESCRITÓRIO - BASE EM AÇO / FERRO PINTADO, COMPOSIÇÃO SIMPLES, MATERIAL DE CONFECCÃO MADEIRA/ MDF/ SIMILAR, 01 A 02 GAVETAS.	1	R\$ 285,00	R\$ 285,00
21	AR CONDICIONADO - CAPAC. 9.000 A 12.000 BTUs - TIPO SPLIT - FUNÇÃO QUENTE OU FRIO.	1	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00
22	BIOMBO - EM AÇO/FERRO PINTADO, COM RODÍZIOS, TAMANHO TRIPLO.	1	R\$ 410,00	R\$ 410,00
QUANTIDADE TOTAL:		08	VALOR TOTAL:	R\$ 7.285,00

U B S DE SAÚDE CENTRO DA LAGOA PSF

ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	CARRO MACA SIMPLES : ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE CONFECCÃO AÇO INOXIDÁVEL, SUPORTE DE SORO, GRADES LATERAIS, ACESSÓRIOS COLCHONETE.	2	R\$ 2.350,00	R\$ 4.700,00
2	COMPUTADOR PORTÁTIL(NOTBOOK)PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ DISCO RÍGIDO: NO MÍNIMO 500GB UNIDADE DE DISCO OTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 POLEGADAS TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD	1	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO)PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES	3	R\$ 2.700,00	R\$ 8.100,00
QUANTIDADE TOTAL:		06	VALOR TOTAL:	R\$ 15.150,00

UBS DE GOVERNADOR ARCHER I PSF

ORDEM	ITEM	QUANTID.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
4	ARMÁRIO DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECCÃO DE 1,80 X 0,70 M ATÉ 2,10 X 1,10 M (A X L) / AÇO	1	R\$ 620,00	R\$ 620,00
6	CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA - MATERIAL DE CONFECCÃO POLIPROPILENO POSSUI BALDE ESPREMEDOR. KIT C/ MOPS LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ - SACO DE VINIL.	1	R\$ 990,00	R\$ 990,00
10	COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) - PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ DISCO RÍGIDO: NO MÍNIMO 500GB UNIDADE DE DISCO OTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 POLEGADAS TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD .	1	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00
13	AR CONDICIONADO - CAPAC. 9.000 A 12.000 BTUs - TIPO SPLIT - FUNÇÃO QUENTE OU FRIO.	1	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00

15	MESA DE REUNIÃO - MATERIAL DE CONFEÇÃO: MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR. TIPO REDONDA DE 1,20MX1,20M.	1	R\$ 440,00	R\$ 440,00
17	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES.	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
QUANTIDADE TOTAL:		6	VALOR TOTAL:	R\$ 8.690,00

Valor Total R\$ 58.795,00 (cinquenta e oito mil setecentos e noventa e cinco reais).

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER, ESTADO DO MARANHÃO, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2018.

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS

Prefeita Municipal

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20181402-001

Nº Processo: 04122017-0001. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017.
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ nº 11.415.540/0001-52 **Contratado:** MARCIO G.A. JALES - ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 13.757.465/0001-33. **Objeto:** contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de Equipamentos e Material Permanente, destinados as UBS da Secretaria Municipal de Saúde do município. **Fundamento Legal:** Lei 8.666/93, Lei 10.520/02. **Vigência:** 14/02/2018 a 31/12/2018. **Valor Total: R\$ 259.840,00** (duzentos e cinquenta e nove mil oitocentos e quarenta reais). **Fonte:** 02 - Poder Executivo; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10 301 - Atenção Básica; 0071 - Assistência e Saúde; 1049 - Aquis. Equip. p/ unidades de saúde; 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. **Data de Assinatura:** 14/02/2018.

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20181402-002

Nº Processo: 04122017-0001. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017.
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ nº 11.415.540/0001-52 **Contratado:** J W DE ALENCAR - ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 26.678.876/0001-85. **Objeto:** contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de Equipamentos e Material Permanente, destinados as UBS da Secretaria Municipal de Saúde do município. **Fundamento Legal:** Lei 8.666/93, Lei 10.520/02. **Vigência:** 14/02/2018 a 31/12/2018. **Valor Total: R\$ 259.840,00** (duzentos e cinquenta e nove mil oitocentos e quarenta reais). **Fonte:** 02 - Poder Executivo; 10 - Fundo Municipal de Saúde; 10 301 - Atenção Básica; 0071 - Assistência e Saúde; 1049 - Aquis. Equip. p/ unidades de saúde; 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. **Data de Assinatura:** 14/02/2018.

Autor da Publicação: Luis Ventura Mota Filho

Prefeitura Municipal de Guimarães

ERRATA: ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/PP/07/2018 - MATERIAL DE LIMPEZA

CONTRATO 04/PP/07/2018 - A Prefeitura Municipal de Guimarães - MA, através da Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Guimarães, situada na Rua Dr. Urbano Santos, 214, Centro, Guimarães/MA, torna público a Errata da Publicação do Extrato do Contrato do Pregão Presencial nº 07/2018, cujo objeto é o **registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza, higiene pessoal, copa e cozinha para a Prefeitura Municipal de Guimarães, de interesse da Administração Pública Municipal**, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão no dia 25 de abril de 2018, Edição nº 1.829, páginas 12, 19 e 20. **Onde se Lê:** "RECURSO: MDE; PODER 02 - PODER EXECUTIVO; ORGÃO 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12.368.0006.2011.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO MÉDIO; MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00; RECURSO: FUNDEB; PODER 02 - PODER EXECUTIVO; ORGÃO 05- FUNDEB; 12.361.0066.2135.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00", **agora leia-se:** "ÓRGÃO • 04.01 Secretaria Municipal de Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 0401 Secretaria Municipal de Educação 12.122.0006.2.006 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação 3.3.90.30.00 - Material de Consumo ÓRGÃO • 04.01 Secretaria Municipal de Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 0401 Secretaria Municipal de Educação 12.361.0066.2.139 - Manutenção do Dinheiro Direto na Escola — PDDE. 3.3.90.30.00 - Material de Consumo ÓRGÃO • 05 FUNDEB UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 0501 FUNDEB 12.361.0066.2.135 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental. 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Guimarães - MA, 13 de agosto de 2018. Sr. Dr. Rosivan Torres Ferreira. OAB/MA Nº 8839. Procurador Geral do Município.

Autor da Publicação: Genival Soares

ERRATA: ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/PP/19/2018 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

CONTRATO 04/PP/19/2018 - A Prefeitura Municipal de Guimarães - MA, através da Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Guimarães, situada na Rua Dr. Urbano Santos, 214, Centro, Guimarães/MA, torna público a Errata da Publicação do Extrato do

Contrato do Pregão Presencial nº 19/2018, cujo objeto é a **registro de preços para eventual contratação de empresa para locação de veículos para a Prefeitura Municipal de Guimarães, de interesse da Administração Pública Municipal**, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão no dia 27 de junho de 2018, Edição nº 1.872, página 31. **Onde se Lê:** “ÓRGÃO.....: 10 Sec. Mun.de Assist. Soc. e Desenv. Com; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 1001 Sec. Mun.de Assist. Soc. E Desenv. Com; 10 122 0006 2.021: Manutenção e Funcionamento da Secretaria; 3.3.90.39 - Outros serv. de terc. Pessoa jurídica”, **agora leia-se:** “ÓRGÃO.....11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL — FMAS. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0111 Fundo Mun.de Assist. Soc. 08.244.0059.2127.0000: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO. 3.3.90.39.00 - Outros serv. de tem. Pessoa jurídica. ÓRGÃO.....: 11 Fundo Mun.de Assist. Soc. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0111 Fundo Mun.de Assist. Soc. 08.243.0043.2.154 - Manutenção e Funcionamento da proteção Social Básica. 3.3.90.39.00 - Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Guimarães - MA, 10 de agosto de 2018. Sr. Dr. Rosivan Torres Ferreira. OAB/MA N° 8839. Procurador Geral do Município.

Autor da Publicação: Genival Soares

Prefeitura Municipal de Nova Iorque

LEI MUNICIPAL Nº 17/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018

LEI MUNICIPAL Nº 17/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018. CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - CMDRS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. A Prefeita Municipal de Nova Iorque, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por Lei. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. **Art. 1º** - Fica criado o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (CMDRS), órgão deliberativo e de assessoramento ao Poder Executivo Municipal, com as seguintes finalidades: I. Participar na definição das políticas para o desenvolvimento rural, o abastecimento alimentar e a defesa do meio ambiente; II. Promover a conjugação de esforços, a integração de ações e a utilização racional dos recursos públicos e privados em busca de objetivos comuns; III. Incentivar o melhoramento da qualidade de vida dos habitantes da zona rural; IV. Participar da elaboração, acompanhar a execução e avaliar os resultados dos planos, programas e projetos destinados ao setor rural, em especial do Plano Municipal de Desenvolvimento Rural; V. Promover atividades complementares as estabelecidas pelo Plano Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável no sentido de desenvolver a atividade rural do Município; VI. Promover a realização de estudos, pesquisas, levantamentos e organização de dados e informações que servirão de subsídios para o conhecimento da realidade do meio rural; VII. Assegurar que a utilização dos recursos repassados pelo Conselho Municipal se de naqueles setores considerados como prioritários pelo Plano Municipal de Desenvolvimento Rural; VIII. Zelar pelo cumprimento das leis municipais e das questões relativas ao meio ambiente, sugerindo, inclusive, mudanças visando ao seu aperfeiçoamento. **Art. 2º** - O Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável será composto por: I - Entidades representantes do poder público e sociedade civil: 1. Prefeitura Municipal de Nova Iorque; 2. Câmara Municipal de Nova Iorque; 3. Escritório Local da AGED/MA, caso exista; II - Entidades representantes da Agricultura Familiar: 1. Sindicato dos

Trabalhadores Rurais de Nova Iorque; 2. Colônia de Pescadores e Agricultores de Nova Iorque; **Parágrafo Único.** O CMDRS aprovava o seu Regimento Interno, que disporá, sobre suas atribuições, e criara a sua Câmara Técnica Municipal, com membros indicados pelas entidades que compõem o CMDRS. **Art. 3º** - Cada instituição ou organismo integrante do CMDRS indicara, por escrito, um representante titular e um suplente, para mandato de dois anos, podendo ser reconduzidos por iguais períodos sucessivos. **Art. 4º** - O Prefeito Municipal nomeara, através de Decreto, os Conselheiros Titulares e suplentes indicados pelas instituições que participam do CMDRS. **Parágrafo Único.** A função de Conselheiro do CMDRS, considerada de interesse público relevante, será exercida gratuitamente. **Art. 5º** - O CMDRS terá uma Diretoria constituída por um Presidente, um Vice-Presidente e um Secretario eleita na última reunião ordinária do ano civil, para o exercício seguinte. **Parágrafo Único.** A exceção da primeira diretoria do CMDRS que será eleita na primeira reunião ordinária. **Art. 6º** - O CMDRS poderá criar comitês, comissões, grupos de trabalho ou designar Conselheiros para realizar estudos, resolver problemas específicos, promover eventos ou dar pareceres. **Art. 7º** - Sempre que houver necessidade, o CMDRS poderá convidar pessoas, técnicos, líderes ou dirigentes para participar de reuniões, com direito a voz. **Art. 8º** - A ausência não justificada, por 3 (três) reuniões consecutivas ou 4 (quatro) intercaladas, no período de um ano, implicara na exclusão automática do Conselheiro. **Art. 9º** - O CMDRS poderá substituir toda a Diretoria ou qualquer membro desta que não cumprir ou transgredir dispositivos desta Lei ou do Regimento Interno mediante o voto de dois terços dos Conselheiros. **Art. 10º** - O CMDRS elaborara, num prazo de 90 (noventa) dias a contar da data da publicação desta Lei, o seu Regimento Interno, o qual será homologado pelo Prefeito Municipal. **Art. 11º** - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicação. **Art. 12º** - Revogam-se as disposições em contrario. Gabinete da Prefeita Municipal de Nova Iorque - MA, aos 20 dias do mês de Julho do ano de dois mil e dezoito (2018), 197º da Independência e 130º da República. **Mayra Ribeiro Guimarães** Prefeita de Nova Iorque

Autor da Publicação: Idelfran de Sousa Pereira

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2018

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Termo de Ratificação Processo Adm. nº 1326/2018/SEMAD Dispensa nº 04/2018 RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 04/2018 da Comissão Permanente de Licitação - CPL do município de Nova Iorque/MA, nos autos do Processo Administrativo nº 1326/2018/SEMAD, com fundamento no Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a contratação do senhor **João Paulo Almeida Sousa**, CPF nº 023.225.483-40 no valor de R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), referente à prestação dos serviços de especializados na apuração, tratamento e transmissão de dados relativos à GFIP da prefeitura de Nova Iorque. DETERMINO ainda que sejam adotados os procedimentos necessários à prestação dos serviços em questão. Nova Iorque/MA, 13 de agosto de 2018. **Mayra Ribeiro Guimarães** Prefeita de Nova Iorque/MA

Autor da Publicação: Idelfran de Sousa Pereira

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2018

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Termo de Ratificação Processo Adm. nº 1322/2018/SEMAD Dispensa nº

06/2018 RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 06/2018 da Comissão Permanente de licitação - CPL do município de Nova Iorque/MA, nos autos do Processo Administrativo nº 1322/2018/SEMAD, com fundamento no Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a contratação da empresa **ILKA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME**, CNPJ nº 28.927.873/0001-63 no valor de R\$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais), referente à prestação dos serviços de dedetização e descupinização do prédio da prefeitura de Nova Iorque. DETERMINO ainda que sejam adotados os procedimentos necessários à prestação dos serviços em questão. Nova Iorque/MA, 13 de agosto de 2018. **Mayra Ribeiro Guimarães** Prefeita de Nova Iorque/MA

Autor da Publicação: Idelfran de Sousa Pereira

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2018

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Termo de Ratificação Processo Adm. nº 1324/2018/SEMAD Dispensa nº 05/2018 RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 05/2018 da Comissão Permanente de licitação - CPL do município de Nova Iorque/MA, nos autos do Processo Administrativo nº 1322/2018/SEMAD, com fundamento no Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a contratação da empresa **F. D. DE MENEZES - ME**, CNPJ nº 19.215.233/0001-30 no valor de R\$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), referente à prestação dos serviços de reforma e conserto dos moveis do prédio da prefeitura de Nova Iorque. DETERMINO ainda que sejam adotados os procedimentos necessários à prestação dos serviços em questão. Nova Iorque/MA, 13 de agosto de 2018. **Mayra Ribeiro Guimarães** Prefeita de Nova Iorque/MA

Autor da Publicação: Idelfran de Sousa Pereira

Prefeitura Municipal de Pio XII

ERRATA: ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO, DISPENSA 019/2018. OBJETO: FORNECIMENTO DE DIVISÓRIAS E PORTAS EM EUATEX PARA A CENTRAL AMBULATORIAL DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PIO XII-MA, PUBLICADO NO DIA 15 DE AGOSTO DE 2018

ERRATA. EXTRATO DE CONTRATO, DISPENSA 019/2018. Objeto: Fornecimento de Divisórias e Portas em Eucatex para a Central Ambulatorial do Hospital Municipal de Pio XII-MA, publicado no dia 15 de Agosto de 2018 no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão. **ONDE LÊ-SE: "Representado pela Sra. Cleidiomar da Silva Lima"**, **LEIA-SE: representado pela Sra. Cleidiomar Lima de Siqueira"**. José Rodrigues Alves - Presidente CPL.

Autor da Publicação: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO

Prefeitura Municipal de Riachão

AVISO DE LICITAÇÃO. REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2018

REPUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2018. A Prefeitura Municipal de Riachão - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações torna público aos interessados que no dia 30 de Agosto de 2018 às 09:00 horas, estará realizando licitação objetivando contratação de empresa para **Aquisição de Ambulância tipo "A"** de interesse da **Secretaria Municipal de Saúde município de Riachão-MA**; na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item. Os interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Praça Nossa Senhora de Nazaré, 742, Centro, Riachão - MA onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. E outras informações pelo telefone (099) 3531-0180 das 9:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Riachão (MA), 13 de Agosto de 2018. Raimundo Madeira Neto - Pregoeiro.

Autor da Publicação: SINTYA MARIA GOMES FERREIRA

Prefeitura Municipal de Santa Rita

ERRATA: ERRATA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.: 005/2018. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº.:006/2018.

PARTES: da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa R. L. DEFARIAS EIRELI. OBJETO: contratação de empresa especializada em fornecimento de veículo para atender às necessidades do município de Santa Rita - MA. **ONDE LEU-SE: "NISSAN FRONTIER SE AT 4 X 4"**, **LEIA-SE: "HILUX SR AUTOMÁTICA"**. Matéria veiculada na Edição do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, N°. 1.899 de 03 de agosto de 2018, páginas 29 e 30. **CREZUS RALPH LAVRA SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**

Autor da Publicação: João Victor

NORMAS E ORIENTAÇÕES DE PUBLICAÇÃO

A Constituição Federal permite que cada município, como ente federado, possa se auto-organizar administrativamente (Art. 18 da CF/88) por meio de suas leis (arts. 29, 20, I, da CD/88)

A Lei Federal nº 8.666/93, no seu art. 6º, inciso XIII, conceitua imprensa oficial e declara que: “para a União é o Diário Oficial da União e para os Estados, Distrito Federal e Municípios, é o que for definido em suas leis.”

O Diário Oficial é criado através de Lei Municipal. A prefeitura envia e aprova o Projeto de Lei, conforme modelo fornecido pela FAMEM, para a Câmara Municipal.

O art. 48 da Lei Complementar nº. 101/00 considera o meio eletrônico como um instrumento de transparência da gestão fiscal.

A Lei nº 10.520/2002, no seu art. 4º, determina que a publicação do aviso de licitação, independentemente do seu valor, deve ser publicado no Diário Oficial do respectivo município.

DA PUBLICAÇÃO:

A publicação do diário oficial dos municípios será exclusivamente através do site: www.famem.org.br.

O município que desejar, poderá imprimir as edições para distribuição em seu município.

A produção e circulação do diário obedecerão ao seguinte:

DA INCLUSÃO DO CONTEÚDO NO SISTEMA DO DIÁRIO:

DA DATA:

As prefeituras municipais podem inserir suas publicações dentro do sistema do diário até as 22:00hs do dia corrente.

DA PUBLICAÇÃO:

As publicações sempre acontecerão às 5:00hs do dia seguinte.

OBS.: Lembrando que todo e qualquer conteúdo incluso pelas prefeituras no dia corrente para publicação dentro do sistema do diário, só será publicado no próximo dia útil, obedecendo assim os feriados nacionais e finais de semana.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

- Formato: 21 x 29,7 cm (fechado)
- Cor: Preto e Branco
- Fonte: tamanho 8,5
- Número de Páginas: Determinado pela demanda
- Publicação: Diária

Para divulgar as publicações oficiais no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, as prefeituras deverão seguir a seguinte normatização.

DO RECEBIMENTO:

- O conteúdo deverá ser enviado pela internet por meio da utilização da ferramenta de publicação do diário que já se

encontra disponível no site: diario.famem.org.br ;

- Todo o material enviado para publicação deverá ser realizado por meio de um funcionário da prefeitura previamente autorizado e capacitado pela FAMEM para utilização do sistema;

A FORMATAÇÃO:

O conteúdo inserido pelas prefeituras no sistema do diário, deverão obedecer à seguinte formatação: o editor de textos utilizado deve ser o “Word”; o corpo da letra (tamanho) será 8,5cm; usar espaçamento simples entre linhas; texto na cor preta (automática); selecionar fonte (estilo) Arial, com alinhamento justificado.

DA PUBLICAÇÃO:

- Só serão divulgadas no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão as publicações de municípios que aprovarem nas Câmaras Municipais o projeto de lei que autoriza as prefeituras a instituírem o diário como órgão oficial dos municípios;
- As publicações oficiais das prefeituras serão distribuídas no diário por ordem alfabética dos municípios, assim como os atos administrativos;
- O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade do município que inseriu o material no sistema do diário para publicação;
- A publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão substituirá as demais publicações impressas, para todos os efeitos legais, exceto para os editais de licitação na modalidade tomada de preços e concorrência, os quais, conforme disposto na Lei Federal nº 8.666/93, devem ser publicados também em diário de grande circulação.
- Algumas publicações ainda deverão ser realizadas pela Imprensa Oficial do Estado ou da União, quando se tratar de convênios ou outra forma de parceria com esses outros entes federativos.
- O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão será publicado no site simultaneamente à publicação impressa.
- O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão não circulará aos sábados, domingos e feriados.

DA DISTRIBUIÇÃO:

- A FAMEM disponibiliza todos os exemplares do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão em seu site: diario.famem.org.br;

DO ARMAZENAMENTO:

- O material finalizado será armazenado em nuvem no ambiente tecnológico desta Federação e em encadernações mensais;
- Os e-mails recebidos também serão armazenados em nuvem em espaço de acesso restrito;
- O material também ficará acessível para consulta das prefeituras no site da FAMEM: www.famem.org.br

Obs.: A aceitação dos atos administrativos divulgados neste diário estão condicionadas à verificação de sua autenticidade na Internet.

ATOS QUE PODEM SER PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO E ATOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS EM OUTROS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÃO

SÃO VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS:**I) VEÍCULOS OFICIAIS:**

- a) Diário Oficial da União;
- b) Diário Oficial do Estado;
- c) Diário Oficial dos Municípios, impressos ou eletrônicos.

II) VEÍCULOS PRIVADOS:

- a) Jornal diário de circulação nacional;
- b) Jornal diário de grande circulação no Estado;
- c) Jornal diário de circulação regional;
- d) Jornal diário de circulação local.

III) INTERNET:

- a) Sites oficiais; e
- b) Sites privados.

ATOS ADMINISTRATIVOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS E OS VEÍCULOS A SEREM UTILIZADOS:**I - AVISOS DE ABERTURA DE LICITAÇÕES:**

- a) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços e concorrência no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, quando se tratar de obras e serviços de engenharia com RECURSOS FEDERAIS (art. 21, § 4º da Lei Federal 8.666/93) e os de pregão quando o convênio ou o Decreto Municipal dispuser a respeito (art. 17, I, II, III do Decreto Federal 5.450/05), e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- b) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (art. 21, § 4º, inciso II da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- c) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO (art. 21, § 4º, inciso III da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- d) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no JORNAL DE CIRCULAÇÃO LOCAL OU REGIONAL (art. 21, § 4º, inciso III da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- e) Obrigatoriedade de publicar os editais de pregão na INTERNET e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- f) Obrigatoriedade de divulgar a realização de audiência pública que deve anteceder a licitação ou conjunto de licitações em valores superiores a 100 vezes o limite estabelecido para a modalidade de concorrência nos mesmos meios de divulgação do edital respectivo;

g) OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAR AS ALTERAÇÕES DOS EDITAIS de nos mesmos meios de divulgação do edital respectivo (art. 21, § 4º da Lei Federal 8.666/93).

II - DEMAIS ATOS DECORRENTES DA APLICAÇÃO DA LEI DE LICITAÇÕES:

a) Obrigatoriedade de divulgação dos editais de convite no mural da Prefeitura (art. 21 e 22,

§ 3º da Lei Federal 8.666/93) e DEVERÃO também ser publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;

b) Obrigatoriedade de divulgação da relação mensal de compras (art. 16 e art. 24, IX da Lei Federal 8.666/93) no mural da Prefeitura ou na Imprensa Oficial do Município, que neste caso, depois de aprovada a Lei Municipal será o Diário Oficial dos Municípios;

c) Obrigatoriedade de divulgar na Imprensa Oficial do Município, que pode ser o Diário Oficial dos Municípios e no jornal diário de grande circulação no Estado, o chamamento público para registro cadastral (art. 34, § 1º da Lei Federal 8.666/93);

d) Obrigatoriedade de divulgar na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios) a RATIFICAÇÃO DAS DISPENSAS E DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO e o retardamento da execução de obra ou serviço (arts. 8º, 17, § 2º e 4º, 24, 25 e 26 da Lei Federal 8.666/93);

e) Obrigatoriedade de divulgar o extrato de contratos, ajustes e convênios e seus RESPECTIVOS ADITIVOS (art. 61, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

f) Obrigatoriedade de divulgar as intimações dos julgamentos das fases de habilitação e de propostas, quando não estiverem todos os licitantes presentes no ato que adotou a decisão, da anulação e revogação de licitações e da rescisão de contratos (art. 109, § 1º, alíneas a e b da LF 8.666/93), na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

g) Obrigatoriedade de divulgar a justificativa do pagamento fora da ordem cronológica (art. 5º da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

h) Obrigatoriedade de divulgar os preços registrados (art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

i) Obrigatoriedade de divulgar as decisões de impugnações de editais, as decisões de recursos, os atos de cancelamento, adiamento, adjudicação e homologação de licitações, convocação para sorteio e demais avisos e decisões ocorridas no curso do procedimento licitatório aos licitantes, o que pode ser feito através do Diário Oficial dos Municípios. Caso envolva recursos federais, deverá também ser publicado no Diário Oficial da União, e na hipótese de envolver recursos do Estado do Maranhão, no Diário Oficial do Estado do Maranhão.

III - OUTROS ATOS OFICIAIS QUE PODEM E DEVEM SER DIVULGADOS POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS:

Poderão ser publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios:

a) as Leis Municipais e demais atos resultantes do processo legislativo das Câmaras Municipais, tais como, projetos de lei e vetos;

b) os Decretos e outros atos normativos baixados pelos Prefeitos e Presidentes das Câmaras Municipais, tais como portarias, resoluções, instruções normativas, orientações normativas;

c) os atos dos Secretários Municipais, baixados para a execução de normas, com exceção dos de interesse interno dos municípios, tais como: despachos circulares, ordens de serviço, licenças diversas, alvarás, entre outros;

d) atos administrativos cuja publicidade seja obrigatória nos termos da legislação federal, conforme antes apontado, bem como da legislação municipal;

e) atos administrativos diversos emanados de qualquer órgão municipal, inclusive conselhos de políticas públicas, tais como pautas, atas, pareceres;

f) atos relacionados à área de recursos humanos, a exemplo de: atos relacionados a concurso público (edital, homologação de inscrições, resultado e classificação de aprovados, decisões de recursos, homologação do concurso, convocação para posse e nomeação), aposentadoria, aproveitamento, demissão, exoneração, falecimento, nomeação de servidores efetivos, comissionados e temporários, promoção, recondução, reintegração, reversão, readaptação, transferência, inclusive a nomeação de comissões de sindicância e processo administrativo disciplinar e demais atos passíveis de publicação decorrentes destes processos;

g) atos decorrentes da aplicabilidade da Lei de Responsabilidade Fiscal, ainda que não sejam de publicidade obrigatória, tais como parecer prévio do controle interno, planos, prestação de contas, relatórios de gestão fiscal (publicidade obrigatória), relatórios resumidos da execução orçamentária (publicidade obrigatória) e versões simplificadas desses documentos. Os atos de publicidade obrigatória, acima referidos, deverão ser divulgados de modo a permitir o mais amplo acesso ao público, inclusive por meio eletrônico, jornal local ou Diário Oficial, juntamente com a fixação no mural dos órgãos.

IV - ATOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS NA HOMEPAGE CONTAS PÚBLICAS DO TCU (LEI FEDERAL 9.755/98):

a) balanço consolidado das contas dos municípios, suas autarquias e outras entidades;

b) balanços do exercício anterior;

c) orçamentos do exercício;

d) quadros baseados em dados orçamentários, demonstrativos de receita e despesa;

e) ratificações das dispensas e inexigibilidades (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

f) recursos repassados voluntariamente;

g) relação de compras (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

h) relatórios resumidos da execução orçamentária - demonstrativos

bimestrais;

i) resumos dos instrumentos de contrato e de seus aditivos (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

j) tributos arrecadados.


Todos estes atos também podem ser publicados no Diário Oficial dos Municípios para dar maior transparência à gestão municipal.

*A seguir, quadro resumo sobre os atos e veículos de publicação

ATO	BASE LEGAL	DOM	DOE	DOU	JGCE	JGL/R	WEB	HOME	MURAL
LICITAÇÕES									
Aviso de Tomada de Preços, Concorrência, Concurso e Leilão.	Art. 21 da Lei 8.666/93	X	X	X	X	X			
				(Obras com recursos federais)					
				OBRIGATÓRIO					
Chamamento do registro cadastral	Art. 34 da Lei 8.666/93	X			X				
Os atos a seguir, se publicados no Diário Oficial dos Municípios que é a imprensa oficial do Município, não precisam ser publicados em outro jornal.									
Aviso de Convite	Art. 21 e 22, §3º da Lei 8.666/93	X							X
Aviso de Pregão	Lei 10.520/2002	X					X		
Relação mensal de Compras	Art. 16 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	X
Ratificação de dispensa	Art. 66 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	
Ratificação de Inexigibilidade	Art. 26 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	
Retardamento da execução de obras ou serviços	Art. 26 da Lei 8.666/93	X							
Extrato dos contratos, ajustes e convênios	Art. 61 da Lei 8.666/93 e Lei 9.755/98	X						X	
Decisão habilitação e classificação de Propostas se ausentes licitantes no ato licitatório.	Art. 109 da Lei 8.666/93	X							
Justificativa de pagamento fora da ordem cronológica	Art. 5º da Lei 8.666/93	X							
Preços registrados	Art. 15 da Lei 8.666/93	X							
Decisão de impugnação de editais	Art. 41 da Lei 8.666/93	X							
Decisão de recursos	Lei 8.666/93	X							
Revogação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Anulação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Adjudicação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Convocação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Apostilas	Art. 61 da Lei 8.666/93 e Lei 9.755/98	X							
GESTÃO FISCAL									
RREO	Art. 52 da LC 101/2000	X				X	X		X
RGF	Art. 55 e 63 LC 101/2000	X				X	X		X
PROCESSO LEGISLATIVO									
Projetos de Lei	Art. 37 CF	X							
Vetos	Art. 37 CF	X							
Leis	Art. 37 CF	X							
Decretos	Art. 37 CF	X							
Portarias	Art. 37 CF	X							
Resoluções	Art. 37 CF	X							
Instruções Normativas	Art. 37 CF	X							
Orientações Normativas	Art. 37 CF	X							
ATOS ADMINISTRATIVOS DIVERSOS									
Ordens de Serviços	Art. 37 CF	X							
Pareceres	Art. 37 CF	X							
Licenças Municipais	Art. 37 CF	X							

Despachos	Art. 37 CF	X							
Circulares	Art. 37 CF	X							
Atas de Conselhos	Art. 37 CF	X							
Balço do exercício anterior	Lei 9.755/98	X						X	
Balço consolidado	Lei 9.755/98	X						X	
Orçamento do exercício	Lei 9.755/98	X						X	
Quadro demonstrativo da Receita e despesa	Lei 9.755/98	X						X	
Rec. repassados voluntariamente	Lei 9.755/98	X						X	
Tributos arrecadados	Lei 9.755/98	X						X	
ÁREA DE PESSOAL									
Edital de Concurso Público	Art. 37 CF	X							
Homologação de insc. Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Resultado e classif. Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Decisão de recursos em Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Homologação de Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Convocação p/ posse e nomeação	Art. 37 CF	X							
Aposentadoria de servidores	Art. 37 CF	X							
Demissão de servidores	Art. 37 CF	X							
Aproveitamento de servidores	Art. 37 CF	X							
Exoneração de servidores	Art. 37 CF	X							
Falecimento de servidores	Art. 37 CF	X							
Nomeação de servidores	Art. 37 CF	X							
Promoção de servidores	Art. 37 CF	X							
Recondução de servidores	Art. 37 CF	X							
Reintegração de servidores	Art. 37 CF	X							
Reversão de servidores	Art. 37 CF	X							
Readaptação de servidores	Art. 37 CF	X							
Transparência de servidores	Art. 37 CF	X							
Cessão de servidores	Art. 37 CF	X							

This document is signed by

	Signatory	CN=FEDERACAO DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO MARANHAO:12526786000164, OU=Certificado PJ A1, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI, OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-Brasil, C=BR
	Date/Time	Thu Aug 16 06:00:23 BRT 2018
	Issuer-Certificate	CN=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI, OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-Brasil, C=BR
	Serial-No.	6413432659531396474
	Method	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)